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Uhu fiókák (Bubo bubo)

Tisztelt Vadásztársaim, 
Győr-Moson-Sopron megyei Vadászok!

Kemény munkával telt, de eredmények-
ben gazdag évet, sőt éveket tudhatunk 
magunk mögött. Számottevően módo-
sultak a vadgazdálkodást és a vadászatot 
érintő jogszabályok, jelentős mértékben 
bővültek a kamara rendelkezésére álló 
anyagi források, melynek következtében 
ismét működik az Országos Vadgazdálko-
dási Alap és rendezni lehetett a megyei 
szervezetek közötti finanszírozásban 
korábban meglévő anomáliákat is. A 
kamara már jó ideje testületek által jó-
váhagyott, szakmai alapokon nyugvó 
programok alapján végzi munkáját, s az 
azokban szereplő feladatok végrehajtásá-
hoz az anyagi feltételek is biztosítottak. 

Az elért eredmények az érintettek 
együttműködésén, párbeszédén és komp-
romisszumkészségén nyugszanak. Úgy 
gondolom, hogy a jövő szempontjából 
rendkívül fontos, hogy ezeket az értékeket 
megőrizzük. Ezúton is köszönöm a megye 
sport-, és hivatásos vadászainak segítő 
együttműködését és az újonnan megvá-
lasztott vezetés nevében ígérem, hogy 
bizalmuknak minden erőnkkel igyekszünk 

megfelelni. Továb-
bi támogatásukat 
kérve kívánok va-
dászsikerekben 
is gazdag Új Esz-
tendőt.  

Dr. Jámbor László 
elnök
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Kamarai Hírlevél

Tisztelt Vadásztársak!

A jelenlegi vadászjegyek érvényessége 2018. február 28-án 
lejár, szükségessé válik a vadászjegyek meghosszabbítása és 
sok esetben cseréje.
Vadászjegyet kérelemre, az a magyarországi állandó 
lakóhellyel rendelkező, 18. életévét betöltött személy kaphat, 
aki eredményes vadászvizsgát tett, nem áll vadászjegyet 
visszavonó határozat alatt, továbbá a vadászat során másnak 
okozott károk fedezetére szolgáló érvényes vadászati 
felelősségbiztosítással rendelkezik. 
/Vtv. 60.§./

Az érvényesítés költsége a 2018/2019-es vadászévre, a 
tavalyi évivel azonos módon alakul:

Állami vadászjegy 10.000,-Ft

Biztosítás díja 1.000,- vagy igény szerint  2.000,-Ft

Kamarai tagdíj 4.000,-Ft

Összesen: 15.000,- vagy 16.000,-Ft

Azon idős vadásztársaink részére, akik 2018. december 
31-ig betöltik 70. életévüket, kamarai tagdíjmentességet 
biztosítunk, részükre a vadászjegy érvényesítésének költsége 
11.000,-Ft.

A vadászjegyek érvényesítése egyéni és csoportos formában 
történhet az alábbi időpontokban és helyszíneken:

IRODÁNKBAN: (9023 Győr, Corvin u. 9.) - a vidéki napok 
kivételével - ügyfélfogadási időben (hétfő, szerda, 
csütörtök: 9-12 és 13-15 óra,(kedd ügyfélfogadási szünnap) 
pénteken 9-12 óra között). Figyelem! Vidéki napokon a győri 
iroda zárva: január 30, február 1, 6, 8, 13, 15, 20 és 22.

Január-február folyamán keddi és csütörtöki napokon a 
kijelölt vidéki városokban folyik az érvényesítés az alábbiak 
szerint:

9200 Mosonmagyaróvár, Szt. István u. 101.  
/JagdRevier Vadászbolt üzlethelyiségében/
2018. 01. 30-án, kedden   9-15 óráig
2018. 02. 20-án, kedden   9-15 óráig

9300 Csorna, Mártírok tere 1. 
/Rábabrill Optika üzlethelyiségében/
2018. 02. 6-án, kedden   9-15 óráig
2018. 02. 22-én, csütörtökön  9-15 óráig

9330 Kapuvár, Damjanich u. 1. 
/KAEG ZRT. emeleti tanácstermében/
2018. 02. 13-án, kedden   9-15 óráig

9400 Sopron, Honvéd u. 1. 
/TAEG Zrt. épületében/
2018. 02. 1-én, csütörtökön  9-15 óráig
2018. 02. 8-án, csütörtökön   9-15 óráig 
2018. 02. 15-én, csütörtökön   9-15 óráig 

A vadászjegy kiváltásához szükséges okmányok:
Vadászjegy,
Személyazonosító hatósági igazolvány, lakcímet igazoló 
hatósági igazolvány,
A vadászjegy kiváltásának díjáról szóló befizetés igazolása, 
vagy készpénz
A vadászjegy elvesztése, megrongálódása esetén, ennek 
pótlására 5.000,-Ft eljárási díj befizetése ellenében van 
lehetőség.

Fontos idei újdonság, hogy a vadászjegy lecserélése 
esetén is a régi sorszámot nyomtatjuk újra, így nem kell új 
számot megjegyezni. 

Az ügyintézés meggyorsítása érdekében lehetőség szerint 
kérjük a társaságoktól a csoportos előre egyeztetett 
vadászjegy kiváltást. Ilyen esetekben a megbízott hozzon 
magával a szükséges adatokkal pontosan kitöltött, 
cégszerű aláírással ellátott összesítő adatlapot, /ezeken 
kérjük feltüntetni a vadászjegy számát, a vadász 
nevét, érvényes lakcímét, személyigazolvány számát, 
valamint tagdíjmentesség esetében a születési 
dátumát/, a vadászjegyeket, valamint a díj befizetését 
igazoló csekkszelvényt, vagy átutalási igazolást, esetleg 
készpénzt. Kérjük a vadászokat, ellenőrizzék, hogy a 
személyigazolvány számukat a vadászjegyen feltüntették-e, 
ha nem, ezt pótolják. 
Az idei évben a cserék miatt az ügyintézés hosszabb ideig 
tart, ne hagyják az utolsó napokra! A csoportos kiváltás 
időpontjáról kérünk előzetes telefonos egyeztetést, a 
torlódások és a felesleges, hosszú várakozások lehetőség 
szerinti elkerülése végett. A kihelyezett helyszínek esetében 
időpont egyeztetés a 30/239-4926-os vagy az irodai 96/618-
692-es telefonszámon. 
A vadásztársak részére irodánkban vadászati célú 
töltésközlekedési engedély kiváltására is van lehetőség.
Az első alkalommal váltó és a tavalyi 2017-2018–es évre 
jegyet nem igénylő vadásztársak részére a 2018-2019 évi 
vadászjegyek kiadása 2018. március 1-től ügyfélfogadási 
időben történik, az OMVK Győr-Moson-Sopron megyei 
Területi Szervezetének irodájában (9023 Győr, Corvin u. 9.), 
Hétfő, Szerda, Csütörtök 9-12 és 13-15 óra, Péntek 9-12 
óra között.

Vadászüdvözlettel:
Orbán Henrik  

titkár

Vadászjegyek meghosszabbítása 
A 2018-2019-es vadászévre

Győr-Moson-Sopron megye
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2017. október 8-án került sor a hagyo-
mányos Sopron-tájegységi vadásznapra 
és trófea szemlére.

A házigazda ezúttal is a KAEG Zrt. volt, 
Göbös-majori turisztikai központjában. 

A rendezvény az erdei iskola épületé-
ben közgyűléssel kezdődött, számos új 
tagot vettek fel a szervezetbe, a korábbi 
földtulajdonosi közösségek helyett, új be-
lépő volt a Barnakmenti Vadásztársaság, 
a Berekmenti-Csalit Vadásztársaság, a 
Ciráki Vadásztársaság és a két erdőgazda-

Tájegységi vadásznap Göbös-majorban

Tisztelt Vadásztársak, ismét eltelt 4 év a me-
gyei vadászkamara életében, az alapszabály 
és a kamarai törvény értelmében, 2017-ben a 
két kamarai osztály tagjai egy-egy osztályülés 
keretében a következő 4 évre megválasztották 
képviselőiket. A megválasztott 17 hivatásos 
és 67 sportvadász küldöttből, a tisztújításon 
68 fő szavazata alapján 2017. november 
16-án az alábbi tisztségviselők kerültek meg-
választásra:

elnök: Dr. Jámbor László 
sportvadász alelnök: Takács Tibor 
hivatásos vadász alelnök: Giczi Ferenc 

elnökségi tagok:
Horváth Zoltán 
Dr. Rózsa Gábor 

Felügyelő bizottsági elnök:
Németh Gergely 

Felügyelő bizottság tagok:
Sümeghy Péter 
ifj. Kovács Tibor 

Vadvédelmi és vadgazdálkodási  
bizottság elnök: Orbán Tibor 

Vadvédelmi és vadgazdálkodási 
bizottság tagok:

Ábrahám István 
Csapó Tamás 
Reischl Gábor 
Vincze Ferenc 

Etikai bizottságának elnök: Pap László 

Etikai bizottságának tagjai:
Dr. Lascsik Ágoston 
Sándor Tamás
Dr. Tóth József
Varga Tamás Imre 
Zsidy Ákos

ORSZÁGOS KÜLDÖTTEK:
hivatásos vadász osztályból

Giczi Ferenc
Kozák Gábor
Pap László
Román József

ORSZÁGOS KÜLDÖTTEK:
sportvadász osztályból:

Budai Tamás
Horváth Zoltán
Dr. Jámbor László
Kiss Imre
Németh Gergely
Orbán Henrik
Orbán Tibor
Pintér Csaba
Dr. Rózsa Gábor
Dr. Sándor Gyula
Takács Tibor
Dr. Tóth József

Gratulálunk a megválasztott tisztségviselőknek! 
Orbán Henrik

Alakuló Küldöttgyűlés

ság a KAEG Zrt és a TAEG Zrt. A szövetség 
immáron 23 tagot tömörít.

A rendezvényt Kóródi Sándor erdészet-
vezető, a szövetség elnöke nyitotta meg 
ünnepi beszédével. 

A helyszínen több aranyérmes trófea 
mellett, több mint 70 gímagancs került 
bemutatásra. A trófeák értékelését köve-
tően baráti beszélgetésekre és a különféle 
vadételek elfogyasztása került sor.

Orbán Henrik
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Minden olvasó számára ismeretes lehet a minőségi vadászati 
élményt nyújtó természetes apróvad-állományok több évtizedes 
hanyatlása, amelyet a vadgazdálkodók jellemzően csak lassítani 
képesek, de megfordítani azt ritkán tudják. Országszerte hallha-
tó panasz, hogy a gazdatársadalom és az agrártámogatási rend-
szer a felelős az élőhelyek eltűnéséért. A bűnbakkeresés helyett, 
mielőtt visszafordíthatatlanul megfogyatkozna az apróvad, ideje 
volna bevonni a probléma megoldásába az érintetteket, hiszen 
a közreműködésük nélkül nincs kilátás átütő sikerre.

A tava ly  meg-
kezdett húsz éves 
vadgazdálkodási 
üzemtervi időszak-
ra adott jogszabá-
lyi keretek között 
kell megtalálni a 
lehetőségét, hogy 
a mezőgazdasági 
termelők számára 
vonzóvá váljon a 
részvétel tájképi 
léptékű, parcella 
szintű élőhely-fej-
lesztési programok 
végrehajtásában. A 
Közös Agrárpoliti-
ka (KAP) által biz-
tosított, az éghajlat 
és környezet szem-
pontjából előnyös 

mezőgazdasági gyakorlatokra nyújtandó ún. zöldítési támogatás 
2015-ös bevezetése, valamint az agár-környezetgazdálkodási 
programban előírt szálas pillangós és zöldugar vetésterületi 
arányok betartása, kiegészülve a vállalható zöldugar és méhle-
gelő szegélyek telepítésével, illetve a nem termelő beruházások 
további támogatásaival, mint például a sövénytelepítés, kedvező 
környezetet teremtenek az élőhely-fejlesz-
tési kezdeményezéseknek. Természetesen 
a felsorolt támogatások kedvezménye-
zettjei a mezőgazdasági termelők, ezért 
a minőségi végrehajtásban érdekelt 
vadgazdálkodóknak segíteni szükséges 
őket, hogy a kötelezettségek teljesítése 
egyszerre járuljon hozzá a termelés felté-
teleinek javításához, és az agrárterületek 
biológiai sokféleségének növeléséhez 
is. Az Országos Magyar Vadászkamara 
Vadgazdálkodási Alapjának támogatása 
kiváló eszköz ahhoz, hogy a gazdák kép-
zeletbeli üstjében rotyogó, a KAP által 
biztosított minőségi alapanyagokat a vad 
igényeinek megfelelően fűszerezze. Nem 
mindegy ugyanis, hogy a gazdálkodó egy 
zöldugar telepítésekor saját forrásból a 
legolcsóbb, az előírásoknak megfelelő 
legegyszerűbb keveréket választja, vagy 

pedig értékes, faj gazdag keveréket telepít. Hasonlóképpen 
nagy jelentősége van annak, hogy a zöldugar, a méhlegelő 
szegélyek, vagy a zöldítési/zöldtrágyázási célú másodvetések a 
tér- és időbeli fellelhetősége milyen a vadászterületen.

Az apróvadfajok egész éves életciklusához igazodóan szüksé-
ges ugyanis a megfelelő élőhely biztosítása azok otthonterületén 
belül, amelynek hiányában az időjárási szélsőségekre érzékeny, 
instabil, legfeljebb három négyszeres állománynövekedés 
érhető el akár a legintenzívebb ragadozógyérítés mellett is. A 
termőterület néhány százalékát érintő, szakszerűen végrehajtott 
élőhely-fejlesztéssel kiegészülve azonban az apróvad állományok 
tíz-tizenötszörös mértékben is növekedhetnek anélkül, hogy a 
mezőgazdasági termelők gazdaságainak hozamai csökkenné-
nek. A példa életképességét bizonyítandó, a kínai gazdasági 
nyitási politika által kijelölt különleges gazdasági övezetekhez 
hasonlóképpen, 500-1500 hektár között területrészeken, ahol a 
földhasználat legalább 15-30 százalékával rendelkező gazdálko-
dókkal megállapodásra nyílik lehetőség, célszerű megteremteni 
egy hosszú távú, az üzemtervi időszak tartamára szóló együtt-
működést, hogy a keletkező többletbevétel egy része a felmerülő 
költségeken túlmutató mellék haszonvételi lehetőséget jelentsen 
számukra a rendszer működővé válását követően.

A világon egyre kurrensebb, természetes állományokra ala-
pozott apróvad-gazdálkodást és minőségi vadászatot csak ott 
lehet eredményesen folytatni, ahol az előzőekben felvázolt közös 
munka eredményeként, a mellékelt képeken szemléltetett tájképi 
léptékű, parcella szintű élőhely-fejlesztés megvalósul. A gazdál-
kodókkal való együttműködési formák szemléltetése, továbbá 
az okszerű, csapdázásra alapozott ragadozógazdálkodás és a 
hazai gyakorlatban még nem elterjedt vadgondozási gyakorlat 
bemutatása érdekében ezért országos és térségi mintaterületek 
kialakítására van szükség, hogy az új módszerek kipróbálására 
nyitott, természetet és vadat szerető emberek személyes tapasz-
talás útján szerezhessenek kellő inspirációt eddigi tevékenységük 
megreformálására.  

Hajas Péter Pál

Nyitás a gazdák felé
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Kiváló gyökér trágya, mely szerves mulcsként gazdagítja a talaj 
humusz tartalmát. Áttelelő több éves keverék, mely szegélyként 
is alkalmazható. Hozzájárul a megfelelő vízháztartás kialakí-
tásához, javítja a talaj szerkezetét és növeli a biodiverzitást. 
Gyomelnyomó képessége kiváló.
Vetési idő tavasszal vagy augusztus elején.
Kukorica és kalászos kiválóan vethető utána.
A keverék

AKG – Méhlegelő több éves

Vadlegelő keverék
A mezőgazdálkodó oldaláról vadkár megelő-
zésére, mérséklésére használható keverék. A 
természetes élőhelyről a mezőgazdasági területre 
kiváltó vadat egy vadlegelő szegélytelepítés lelas-
sítja, lehetőséget biztosítva a vadgazdálkodónak 
a vadelhárításra.
Telepítésre ajánlott területek:
-  erdők közé ékelődött tipikus vadföldek,
-  a mezőgazdasági táblák szegélyterületei (va-

dászati törvény rendelkezései alapján)
- nagyobb mezőgazdasági táblák közepe – 

ökológiai folyosó,
-  különböző termesztett kultúrák között – mezs-

gye,
-  az egyre gyakrabban alkalmazott villanypász-

toros kerítés külső – természetes előhely felöli 
– néhány méter széles rész

Apróvadas területeken a vadlegelő keverék 
növényzete kitűnő búvóhely és táplálkozóhely, 
nagyvad állomány szempontjából a vadlegelő 
telepítések kitűnő táplálkozási lehetőséget 
jelentenek.
Apróvadas élőhelyeken telepítve a hektáronkénti 
vetőmagnorma alsó értékét célszerű alkalmazni 
(18-20 kg/ha), nagyvad esetében vetőmagnorma 
20-30 kg/ha.
Évente egyszeri kaszálás az általános.
A vadlegelő telepítési ideje apró- és nagyvad ese-
tén eltérő lehet. Apróvad esetén őszi telepítés az 

elterjedt, nagyvadas területeken általános a kora 
tavaszi telepítés.
Bőgésre tavaszi telepítés helyes kaszálása, 
vagy egy korábbi év már beállt telepítése 
javasolható. 

Kifejezetten Vadlegelő célú vetőmag összetétel:
             Vadlegelő keverék %
1 Vöröshere Trifolium pratense 20
2 Pohánka Fagopyrum sagittatum 15
3 Baltacim Onobrychis 15
4 Lucerna Medicago sativa 12
5 Biborhere Trifolium incarnatum 10
6 Alexandriai here Trifolium alexandrinum 7
7 Fehérhere Trifolium repens 7
8 Szarvaskerep  Lotus corniculatus 5
9 Évelő rozs Secale cereanum 3
10 Réti komócsin Phleum pratense 3
11 Angol perje Lolium perenne  3

LAJTAMAG KFT.
9246 Mosonudvar, Bereki u. 1.

Telefon: +36 96 / 578 280
E-mail: info@lajtamag.hu
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Közismert, hogy a madarak vonulásának kutatását 
már több mint 100 éve világszerte gyűrűzéssel végzik 
és az is, hogy ezzel a módszerrel eddig is nagyon sok 
tudást sikerült már összegyűjteni az egyes madárfajok 
fészkelőhely és telelőhely közötti vándorlásáról. Kevés-
bé ismert azonban, hogy az egyedi jelölésnek a régóta 
alkalmazott alumínium lábgyűrűn kívül ma már számos 
más módját alkalmazzák, ezek némelyike rendkívül haté-
kony de egyúttal persze költségesebb is. Az ilyen módon 
szerezhető adatok mennyisége és minősége annyira jó, 
hogy a vonulás vizsgálatán túlmenően sok más egyébre 
is felhasználhatóak.

Ezúttal elsősorban a nyári ludak Fertő-Hanság Nemzeti Park terüle-
tén végzett jelöléséről és ennek felhasználásáról szeretnék áttekintést 
adni, mivel a madaraink ugyanolyan eséllyel végzik terítéken, mint a 
jelöletlenek és ha közülük kerülne kézre valamelyik fontos lenne, hogy 
arról visszajelzést kapjunk. 

A korábban alkalmazott fém lábgyűrűk esetében rendszerint a le-
lövés után megtörtént visszajelentés szolgáltatott egy adategységet, 
azonban a madár pusztulásáig semmit nem tudhattunk meg a mozgá-
sáról, holott a ludak közel 20 évet is megélhetnek vadon is és ez alatt 
az idő alatt sok ezer kilométert megtesznek, sok egymástól akár igen 
távol eső élőhelyen megfordulnak. Ma már a vadludakat a nyakukon je-
löljük PVC-ből készült, feliratos színes gyűrűvel. Valójában ezek inkább 
„gallérok” amelyek a madarakat élettevékenyégükben, táplálkozásuk-
ban nem gátolják, megszokásból nevezzük nyakgyűrűnek ezeket az 
erős távcsővel akár 400 m-es távolságból is jól azonosítható jelzése-
ket. Kevés kivétellel a fiókanevelés idején vedlő és ezért röpképtelen 
öregek és a még éppen nem röpképes, de teljesen kifejlett fiatalok 

befogásásával tudjuk megoldani a gyűrűk felhelyezését, ezt 
Mekszikópusztán végezzük, immár negyedik éve.

Az egyes egyedeket a gyűrű színe és felirata együtt azonosítja, ez a 
mi esetünkben sárga alapon fekete felirat, ’H’ betű + három számjegy. 
Hasonló kódot alkalmaznak Lengyelországban, ám ott az első karakter 
’P’ a sárga nyakgyűrűn. Ha piros a szín, akkor a jelölés Csehországban 
történt, kékkel a skandinávok, zölddel ismét csak a lengyelek dolgoz-
nak. A megfigyelt, sérülten talált vagy elpusztult példányokat kérjük 
jelezni a Fertő-Hanság Nemzeti Park honlapján élő ’Bejelentés’ fülön, 
facebook oldalunkon, vagy közvetlenül a pellinger.attila@fhnp.hu 
címen, vagy a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület által 
működtetett Madárgyűrűzési Központ emailcímén (ringers@mme.
hu). Természetesen elég csak az egyiken és emellett hagyományos 
postai úton – levélben vagy levelezőlapon – is bejelentés tehető. A 
Nemzeti Park Igazgatóság postacíme: 9435 Sarród, Kócsagvár. A 
gyűrűk visszaküldését megköszönjük, de a visszajelentést követően 
munkatársunk érte megy.

Óriási előnye ennek a módszernek, hogy egy így megjelölt madár-
ról akár több száz megfigyelés is összegyűlhet élete során, amiből 
következtethetünk vonulási útjára, annak időbeli lefolyására, terület-
hűségére és területhasználatára, fészkelési szokásaira.

A másik, ennél is pontosabb (és költségesebb) eszköz a madarak 
nyomon követésére a GPS-GSM jeladó. Ez a kis méretű elektronikus 
eszköz képes a globális helymeghatározó rendszer (GPS) műholdjainak 
jele alapján a madár pontos helyét bemérni és ennek koordinátáit a 
beépített sim-kártya képes a mobiltelefon hálózatot (GSM) használva 
beállításainak megfelelően naponta több alkalommal továbbítani. Az 
ehhez szükséges energiát egy napelem szolgáltatja, akár éveken át 
biztosítva a működését. Így szinte valós időben tájékoztat a megjelölt 
madár helyzetéről. Magát a jeladót a gyártó egy nyakgyűrűbe építette 
be amely fehér színű, felirata fekete ’H’ amit egy szám vagy betű követ. 
Így a terepen minden madár egyedileg felismerhető és ha a jeladó 
meghibásodik, később is beazonosítható. Jelenleg 12 általunk jelölt 
nyári lúd hordoz ilyen eszközt, ezek közül tíz a 2017-es év folyamán 
kezdte meg a jelek sugárzását kettő pedig 2016-ban, utóbbiak közül 
az egyik jeladója már nem működik. A korábban befogott ludak közül 
a Gabi nevű madarunk jeladója három éven át működött, mielőtt 
ez év február elején Prága közelében megszűnt a jele, feltehetően 
elpusztult. Ez idő alatt a teleket Olaszországban töltötte Bolgheri 
közelében (Toscana), de mindig visszatért költeni a Fertő nádasába. 
Érdekesség, hogy jeladóját eredetileg egy másik madár viselte, de azt 
egy rétisas ejtette és fogyasztotta el, viszont a továbbra is sugárzott 
(egy helyről érkező) pozíciók alapján sikerült megtalálni, így viselhette 
Gabi tovább és működött még évekig kifogástalanul.

A jövőben megtalált jeladó amennyiben működőképes állapotban 
van, ugyancsak újra felhasználható lenne másik madárra felszerelve, 
ezért mindenképpen szükség van rá, hiszen ezek aránylag drága 
eszközök, amelyeknek beszerzését európai uniós projekt keretében 
sikerült megvalósítanunk. Ha esetleg megkerülne egy ilyen készülék, 
a visszajelzést követően munkatársunk átveszi azt az egyeztetett 
helyen és időben. Ilyenre volt már példa: Rudi nevű madarunkat a 
Rétszilasi-tavakon olasz vendégvadász ejtette el és a helyi vadászmes-
ter segítségével kaptuk vissza és került egy másik madárra. Ezért a 

Vízimadarak vonulásának  
és területhasználatának kutatása  

a Fertő-vidéken
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segítségért hálásak vagyunk és ezúton is szeretnénk 
újra megköszönni.

Az említett jelöléseket nem csak nyári ludaknál, 
hanem más vadászható és védett fajok esetében 
is alkalmazzák hazánkban és több európai or-
szágban. Két példát említenék meg, a nagy lilik 
esetében mind nyakgyűrűzés, mind jeladózás folyik 
magyar, holland és német projektek keretében. E 
fajnál jelenleg olyan jeladók is aktívak, amelyeket 
nem nyakgyűrűbe építettek be, hanem miniatűr 
’hátizsákként’ szalagokkal a testükre erősítettek. 
Működésüket tekintve más különbség nincsen. 
Az elmúlt napokban a Soproni Egyetem kutatóival 
együttműködve öt tőkés réce is ilyen jeladót kapott 
és hamarosan további 10 ilyen jelölésre kerül majd 
sor, e kutatás célja ugyancsak ennek az elterjedt és 
rendkívül alkalmazkodóképes madárfaj vonulási, 
táplálkozási és fészkelési szokásai kutatása, ettől 
mind a vadászok, mind a természetvédelem szá-
mára hasznos adatokat várunk.

Mi természetesen azt reméljük, hogy minden jeladós madarunk 
elkerüli az elejtést és éveken át szolgáltatja majd ezeket a fontos és 
érdekes adatokat, de természetesen azzal is tisztában vagyunk, hogy 
bármelyikük akaratlanul is puskavégre kerülhet. Fontos, hogy se a hasz-

nált eszközök, se az ezekből nyerhető információ ne vesszen el, ehhez 
kérjük ezúton a hivatásos és sportvadászok együttműködését.

Pellinger Attila osztályvezető
Fertő-Hanság Nemzeti Park Igazgatóság

9435 Sarród, Kócsagvár

ál kö ök kből h ő i f á ió l hh

Belépőjegyek 8000 Ft/fő áron igényelhetők a helyszínen, vagy a Vadászkamara irodájában.
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A tavalyi év a vérebegylet rendezvényével 
kezdődött február 24-26-án ahol bíróként vett 
részt Burkus István és Szitás Attila bizottságunk 
tagjai. Az Ő költségeiket a területi kamara 
megtérítette. A vizslavezetők részére oktatási 
napokat tartottunk, április 1,8,15,22-én végül 
29-én a Magyar Vizsla Klubbal közösen vizsgát 
tartottunk Vámosszabadin, ahol 14 eredmé-
nyes kutya végzett. Április 20-án Budapesten 
az OMVK bizottsági ülésén vettem részt, ahol 
a pénzügyek és a VAV helyszíni  ellenőrzések 
témaként kerültek napirendre. Bezenyén 
április  folyamán 4 db utánkereső kutya tett 
eredményes vizsgát. A soproni kutya suli né-
hány hónapos felkészítése után május 27-én 
Bogyoszlón tartottunk  vizsgát, 16 jelentkező-
nek, akik közül 9 db teljesített eredményesen. 
Június 23. Budapesten kynológiai bizottsági 
ülésen Németh Tibor részvételével a Dunántúli 
és az Országos Főverseny időpontjai kerültek 
elfogadásra. Augusztus 19-én Hosszidombon a 
Rábatamási-Hansági Vt. meghívására előadást 
tartottam a vizslafélék használhatóságáról, a 
sebzett nagyvad után kereséséről. Szeptember 
2-án megyei válogatót tartottunk Lébényben, 
ahol kiválasztottuk a Dunántúli versenyre ne-
vezhető vizslákat, itt a jelentkezők közül 3 db  
kiemelkedő teljesítményt nyújtott Dr. Percze 
Sándor, Fábián Péter és Németh Tibor vizslája. 
Ugyanezen a napon Vámosszabadiba a Német 
Vizsla Klub rendezvényére mentem, ahol 6 db 
vizsla emelt szintű vizsgával jogosult a vadász-
kutya igazolvány megszerzésére. Szeptember 

9-én Göbös-majori Vadásznapra vadászkutya 
fajták ismertetésére kértek fel, így a színpadra 
felvonultattam azt a 6 különböző fajtát, melye-
ket a velük foglalkozó tenyésztő szakemberek 
mutattak be a Magyar Vizsla mindkét változa-
tát Füzesi Tamás, aki a fajta klub elnöke volt 20 
éven át. A német vizslákról Szénási János hiva-
tásos vadász, tenyésztő és bíró, a retrieverekről 

Gáspár Edina tenyésztő, versenyző hölgyet 
kértem fel. A vérebek mindkét fajtájáról Bolla 
Csaba, a megye legtöbbet foglalkoztatott 
vérebese beszélt. A terrierekről Nagy-Dezső 
Emese tartott átfogó ismertetőt, melyhez 
Szollár Sándor segédkezett a különböző terrier 
fajták felvezetésével. Kopó félék bemutatása is 
sorra került Tatai Sándor tenyésztő jóvoltából, 
aki az erdélyi kopók mellé barátaival egyéb 
kopó fajtákat is bemutatott. Az őszi VAV-ra 
való felkészítő foglalkozásokat már előre meg-
hirdettük szeptember 23, 30, október 7, 14, 
szombati napokra lébényi helyszínnel. Ebből az 
első kettőt irányításom mellett megtartottuk, 
majd az októberi két foglalkozás mivel engem 
közben felkértek bírónak a dunántúli, majd 
az országos versenyre, ahová velem jött 7-én 
Németh Tibor is versenyzőként, nem maradt 
más hátra, mozgósítanom kellett a bizottság 
tagjait, hogy távollétemben is tartsák meg a 
foglalkozásokat. Így zökkenőmentes tréning 
napokat tartottak Burkus István, Makai Zsófi, 
Szollár Sándor, Soós Árpád, Tölgyes Gábor 
segédletével. Ennek eredményeként október 
21-re meghirdetett összevont vizsgán 19 va-
dászkutya teljesített megfelelően. Következő 
szombaton, október 28-án tartottuk meg az 

immár hagyományos Studinka László Lőtt 
Vad Elhozó vetélkedőt.   Ennek a rendezvé-
nyünknek az idén a nagy érdeklődés miatt 
szűkítettük a nevezési feltételeit, többek rosz-
szallása ellenére is. Studinka László vadászíró 
a Hany jó ismerője a megye szülötte volt, ezért 
csupán Győr-Moson-Sopron megyei vadászok 
nevezését fogadtuk el. Tehát összesítve 2017-

ben a bizottság 23 napot áldozott a közös cél 
érdekében és 52 db kutya tett eredményes 
vadászvizsgát.

A december 7-i bizottsági ülésen a 2018-
as évi rendezvényekről és dátumokról 
döntöttünk:

2018. február 9-10-11. Véreb Főverseny, 
tenyészszemle: Kaszó. 
2018. április 7-én vérebes tenyészszemle, 
elővizsga: Bezenye. 
Vizslásoknak gyakorlási napok, már-
cius 31, április 7,14,21. VAV április 28. 
Vámosszabadi.
Őszi  gyakorlási napok 2018. szeptember 
22,29, október 6.13 és a VAV október 20. 
Lébény.
Német Vizsla Klub megyei rendezvényei:
2018. május 5. tenyészszemle, képesség-
vizsga: Vámosszabadi
2018. november 10. ÖTV: Vámosszabadi
A Dunántúli Vizslaverseny tervezett idő-
pontja október 6-7, a Főverseny október 
13-14. az ezt megelőző megyei válogató 
szeptember 15. Lébény.

Mikola Géza 
megyei kynológiai bizottság elnöke

2017 évi beszámoló  
a kynológiai bizottság munkáiról
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A Kisalföldi Erdőgazdaság Zrt. 2017. évi gím-
trófeaszemléjét október 5-én tartotta az Alsó-
Szigetköz vadászterület Patkányosi vadász-
háznál. Szép környezetben, ragyogó időjárás 
fogadta a vendégeket. A bőgés tapasztalatait, 
illetve a terítékre került gímbikákra vonatkozó 
statisztikát Nagy Balázs vadászati főellenőr is-
mertette a megjelentekkel:

„Kedves Vendégeink!
Mielőtt elkezdődne a mustra, illetve megkezdődnének a szak-

mai beszélgetések – mert hiszen ez a mai rendezvény fő célja – 
szeretnék egy rövid tájékoztatást adni a magunk mögött hagyott 
szarvasbőgés tapasztalatairól, illetve a statisztikát felhasználva 
szeretnék egy áttekintést adni a kiállított gímtrófeákról.

Ami a szarvasbőgést illeti, a személyes tapasztalatokat is fel-
használva elmondhatom, egy nehéz főszezont zártunk, melynek 
már az előjelei sem voltak túl bíztatóak. A szélsőségesen száraz 
időjárás miatt néhány vadászterületünkön erős vízhiány lépett fel, 
amit nem vagy csak részben sikerült mesterségesen pótolnunk. 
Szintén az aszálynak köszönhetően a gyengének mondható 
vadföldjeink sem tudták szarvasaink táplálékigényét kielégíteni, 
emiatt fellépett egy természetes elvándorlás, illetve ezeken a 
területeken egy lényegesen kisebb agancssúly felrakás történt. 
Némileg kiegyenlítették a kedvezőtlen adottságú területeket 
a Hansági, illetve a Duna-menti vadászterületeink, ezekben az 
egységekben pont az ellenkezője volt megfigyelhető, a megszo-
kottnál nagyobb létszámban volt jelen a szarvas. 

Összességében elmondható, hogy a bikák viszonylag későn 
kezdtek bőgni, az első bikák szeptember 8-ig magányosan, a 
bőgés megszokott előjelei, a bikák jellegzetességei - úgymint a 
bikaszag, a rigyetőfolt – nélkül kerültek elejtésre. Következett 
egy felfutó szakasz (javabőgés) szeptember 8. és 23. között, 
amikor az itt látható bikák nagy része elejtésre került, majd 
október 1-ig volt egy leszálló ág, néhány példányos elejtéssel. A 

javabőgésben beálló egyhetes - egyes területek esetében meg-
közelítőleg 100 mm - csapadék tovább nehezítette a vadászok 
és kísérőik dolgát.

A kedvezőtlen előjelek ellenére elmondható, hogy a kiállított 
összesen 79 gímtrófea 3 vadgazdálkodási tájegységben, 4 erdé-
szet, 6 vadászterületén került terítékre. A 79 bikából 29 Rába-

KAEG Zrt. Trófea szemléje 2017.
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közben, 19 Ravazdon, 8 Dél-Hanságban, 6 Észak-Hanságban, 6 
Alsó-Szigetközben, 9 Gönyűn került terítékre. A kiállított trófeák 
között két elhullott bika is megtalálható, egy a Dél-Hanságból, 
egy Gönyűről származik.

Az egyes területek trófeasúlyait illetően elmondható, hogy 
Rábaközben 4,8 kg, Dél-Hanságban 6,6 kg, Ravazdon 6 kg, 
Princ-Hanyban 6,15 kg, Alsó-Szigetközben 5,8 kg, Gönyűn 5,75 
kg volt az átlagsúly. A kiállított bikák közül a legkisebb egy 1,6 
kg tömegű rábaközi bika, az idei súlyre-
kordot pedig egy 9,84 kg-os dél-hansági 
bika képviseli. 

Az átlagsúlyok között kitűnik a rábaközi 
4,8 kg illetve a dél-hansági 6,6 kg közötti 
majdnem 2 kg-os különbség, mely egy-
értelműen jelzi a bevezetőben említett 
eltérő vízviszonyokat. Az erdőgazdaság 
összes elejtett bikájának átlagsúlya 5,6 
kg, ami egy picit elmarad a korábbi évek 
5,8-6 kg-os átlagsúlyához képest.

A minőséget tekintve tájékoztató adat 
a bikák érmes aránya a 79 gímbikából 21 
bronz, 7 ezüst és 2 aranyérmes minősíté-

A korosztályviszonyokra jellemző, hogy 
trófeáink a megyei trófeabírálaton szak-

szerűtlen, mínuszpontos elejtést nem kaptak, a kor a 79 elejtés 
tekintetében 3 és 13 év között váltakozik.  A bikák többsége – a 
hansági területeken érvényes alacsonyabb golyóérettségi kor el-
lenére is – a közép korosztályba tartozik, tehát ezt a korosztályt 
hasznosítjuk aktívabban.

Úgy gondolom, az elhangzottak összefoglalásaképpen a mö-
göttünk lévő gímszarvas főidényt az összes vadászterületünk 
átlagát nézve stabil közepesnek, a negatív előjelek/körülmények 
tükrében jónak minősíthetjük. 

Szarvasállományunk minőségéről, összetételéről a közel 80 
elejtett gímbikát tekintve előttünk van egy szűk keresztmetszet, 
de úgy gondolom, a jövő szempontjából sokkal fontosabb az, 
amit kint hagytunk.  Minden a vadászatban részt vevő szaksze-
mélyzetünket – mert hiszen elsősorban rajtuk múlik, hogy hogyan 
kezeljük ezt az állományt – arra buzdítanám, hogy soha ne legyen 
elégedett. Az elégedetlenség az, ami további folyamatos tenni 
akarásra, szakmai továbbképzésre, hatékonyabb vadgazdálko-
dásra ösztönöz és ez további sikerek eléréséhez vezet.

Kitűzött céljaink úgy gondolom, továbbra sem változtak, a 
legfontosabb, hogy vadászvendégeink folyamatos megelégedése 
mellett, megőrizzük vagy jobbá tegyük gímállományunk érték-
mérőit, elsősorban a minőséget meghatározó korösszetételt, 
másodsorban a trófeasúlyt.

Ez a munka még hatékonyabb lehet, ha a megye vadgazdál-
kodói - szükség esetén a hatóság szigorúbb felügyelete alatt -, 
egységesebb szemlélettel, esetenként a gazdasági szempontokat 
hátrébb, a szakmai szempontokat előbbre helyezve gazdál-
kodnak. Ezen a téren megyeszerte, de akár országosan is sok 
teendőnk van még.

Mondanivalóm végén megköszönöm személyzetünk kitartó 
munkáját, vadászvendégeinknek a vadászatok során tapasztalt 
esetleges nehezítő körülményekkel szembeni türelmét és ezúton 
is gratulálok nekik az elejtésekhez. Mindenkit arra bíztatnék, 
vegyüljön el a kiállított trófeák között, szakmázzon, értékeljen, 
töltse tartalmasan a programot.

Jó szórakozást kívánok!

Üdv a Vadásznak, tisztelet a Vadnak!”

l H á b 6 É k H á b 6kö b 19 R d 8 Dé
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2017. október 21. napján – immár hagyományőrző jelleggel – har-
madszor került megrendezésre a kónyi TÜNDÉRTÓ Vadásztársaság 
vadgazdálkodási területén a trófeamustra. 

Látványos kiállítás kerekedett azoknak a gímszarvasoknak a trófe-
áiból, amelyeket ebben az évben, Kónyban ejtettek el a bérvadászok 
és a helyi egyesület sportvadász tagjai.

A TÜNDÉRTÓ Vadásztársaság néhány évvel ezelőtt úgy döntött, 
hogy minden évben megrendezi ezt a trófeamustrát, hogy a vadá-
szok és az érdeklődők láthassák, milyen szép, gazdag és értékes 
szarvasállománnyal rendelkezik ez a terület.

Mindannyian még elmerülhettünk az őszi táj hangulatában, a 
fákról ezernyi színbe öltözött falevelek peregnek alá, megszínesítve 
a rikítóan fehér koponyák alatt még harsogóan zöld gyepet a trófea-
szemle napján.

A trófeák felkerültek a helyükre és vadásztársaink lelkesen mesélték 
el újra és újra a nagyszerű pillanatokat, a ködös reggelt, mikor a bika 
a násztól fáradtan a vadföldre kilépve még a ködnél is sűrűbb párát 
fújt hajnalban, vagy az alkonyat utolsó szikráinál bírált agancsos egy 
lépésre feszülten vár másodperceket, amik akkor óráknak tűntek. 

A vendégeket 
a kiállítást szer-
vező házigazdák 
nevében Nagy 
Vince, az egye-
sület vadászmes-
tere köszöntöt-
te. Tájékoztatta 
a megjelenteket 
arról,  hogy az 
ide i  évben 14 
gímszarvas bika 
került terítékre, 
3 aranyérmes, 5 
bronzérmes lett. 
Az idei évben a 
legnagyobb tró-
fea 11,04 kg-ot 
nyomott, szem-
ben a tavalyi 10,8 
kg-os trófeával. A 
területen a bérva-
dászat szeptem-
ber 8. napjától szeptember 21. napjáig tartott. Az utolsó gímbika 
október 7. napján került terítékre. 

Nagy Vince a beszámolójának szakmai részében kihangsúlyozta, 
hogy a TÜNDÉRTÓ Vadásztársaság vadgazdálkodására jellemző szak-
értelem és a következetesség beérett, hiszen mind az idei mind az 
elmúlt pár évben terítékre hozott gímbikák bírálati kora, trófeatömege 
is ezt támasztja alá. 

A kiállított trófeák megszemlélését követően az egyesület ven-
dégül látta vendégeit, majd baráti beszélgetéssel folytatódott a 
helyszínen.

Kóny, 2017. október 21. 
Dr. Máté Ildikó

TRÓFEAMUSTRA 2017. 
TÜNDÉRTÓ Vadásztársaság
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Pár héttel a sikeresen megrendezett 
Mosonmagyaróvári Vadásznapot követőn, 
október 14-én ismét vadászokkal és ér-
deklődőkkel telt meg a Lajta-Hanság Zrt. 
Majoroki Lőtere: ezúttal a Felső-szigetközi 
Vadászszövetség, a KAEG Zrt., a Szigetköz 
VT. és a Lajta-Hanság Zrt. közös trófeaszem-
léje vonzotta  őket ide. 

A négy vadászatra jogosult közel 100 ezer 
ha-on folytat vadgazdálkodást, tudtuk meg 
Preiner József vezérigazgatótól, aki egyúttal 
köszöntötte a megjelenteket. 

A szarvas halála kürtszó után Giczi Fe-
renc ágazatvezető mondott rövid szakmai 
értékelést a 2017-es bőgésről: a kiállító va-
dászterületeken összesen 161 db gímbikát 
ejtettek el a szerencsés vadászok (amelyből 
persze mindegyiket nem állíthattuk ki, mivel 
többet már magával vitt az elejtője). Előze-

Mosonmagyaróvári Trófeaszemle 2017.

Matetits Imre
1941-ben született Csornán. Sopronban a Gépipari Technikum 
elvégzése után először alkalmazottként majd később kisiparos 
vállalkozóként tevékenykedett, nyugdíjazásáig.
A vadászatot előbb bérkilövőként a „ Soproni Barátok Bérkilövő 
Vt.”-ben kezdte, mint a vadásztársaság titkára, majd 1997-től elő-
ször Soproni Barátok Vadásztársaság majd Soproni Aranypatak Vt. 
néven szintén, mint a társaság titkára, területesként folytatta. Ké-
sőbb a társaság vadászmestere 2004-től 2012-ig. Nagy érdeme volt 
a vadászterület megszerzésében 1997-ben, majd a megtartásában 
2007-ben és 2017-ben. Vadászmesteri tevékenységének elismeré-
seként megkapta a Hubertusz Kereszt arany fokozatát. Fáradságot 
és időt nem kímélve vett részt a vadásztársaság tevékenységében, 
amíg egy szerencsétlen baleset miatt egészségi állapota meg nem 
romlott. Ezután már kevesebbszer járt ki a területre, de a közös 
vadászatokon mindig részt vett. Emberi tulajdonságai, szakmai 

munkássága, vadászati tevékenysége, rendezett családi élete, 
példamutató lehet mindenki számára. Ezért is vettük szomorúan 
tudomásul 2017. november 9-én bekövetkezett halálhírét.
 Emlékét megőrizzük azzal, hogy találkozunk az örök vadászme-
zőkön.

Sopron, 2018.01.02. Balogh Tamás 

tesen elmondható, 
hogy mind mennyi-
ségben, mind minő-
ségben a terveknek 
megfelelően zárult a 
szeptember. Röviden 
néhány adat: FSZVSZ 
26 db elejtés, 4,25 kg 
átlagsúly, 5 db érmes 

db elejtés, 5,8 kg át-
lagsúly, 30 db érmes 

Zrt. 26 db elejtés, 
6,29 kg átlagsúly, 

Szigetköz VT 30 db elejtés, 5,7 kg átlagsúly, 

Tudtuk, hogy a 2016-os év kimagasló volt 
az agancsfelrakás 
szempontjából, így 
a 2017-es év még 
inkább átlagosnak 
m o n d h a t ó .  ( A z 
aszályt és a hőséget 
figyelembe véve nem 
is lehetett többre szá-
mítani.) Ugyanakkor 
- főleg a Szigetköz-
ben és az Észak-Han-
ságban -, köszönhe-
tően az égernek, az 
agancsok mutató-
sak, gyöngyözöttek, 

sötét, néha már fekete színűek, amivel sok 
örömet okoznak elejtőiknek. 

Természetesen, a vadászatra jogosultak 
szakemberei további, mélyebb elemzéseket 
fognak végezni az állományokról, októberben 
hiszen nemcsak az idei bőgést zártuk, hanem 
a 10 éves vadászati ciklust is. 

Az ágazatvezető végül kiemelte és megkö-
szönte a hivatásos vadászok elhivatottságát, 
szakmai hozzáértését, ami a vadásztatásban, 
de főleg a vadgazdálkodásban és az itt kiállí-
tott trófeák minőségében kézzelfogható.

A trófeamustra baráti-szakmai beszélge-
téssel, fotózással, élmények felelevenítésével 
folytatódott, melynek a végén a házigazda 
ebédre (egy vadasra vagy egy sültre) hívott 
meg minden vendéget.

Orbán Henrik

Fotó: Dr. Németh István
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Tavaly 2017. október 28.-án tartottuk meg a lőtt vad elhozó 
évadzáró versenyünket. A találkozó ezúttal a Lébényi focipálya 
előtt volt, ahol hét kutyavezető és kutyája regisztrált a versenyre. 
Érdekesség, hogy csak német vizslák indultak.

Vezetőbíró: Mikola Géza
Bírók: Mikola Anikó, Tilinger Miklós, Németh Tibor és örökös 

Versenyzők:
Makai Zsófia - Bizsu nevű drótszőrű német vizsla szukával
Teberi Péter - Szuzi nevű rövidszőrű német vizsla szukával
Fábián Péter - Zefír és Aldó nevű rövidszőrű német vizsla kannal

Kelemen Ádám - Léna nevű rövidszőrű német vizsla szukával
Bognár Bence Bátor nevű rövidszőrű német vizsla kannal
Szollár Sándor - Kraft nevű drótszőrű német vizsla kannal

Mikola Géza köszöntő beszéde után indultuk a területre, amit az 
előző napi esőzés kicsit megváltoztatott.  Így egy jobban megközelít-
hető másik területrészre mentünk. 

A légszimatos elhozást egy nagy repcetáblán rendeztük. Az indítási 
ponttól hatvan méterre kihelyezet lőtt fácánt szembeszéllel önállóan 
és szintidőre kellett a kutyának végrehajtani. 

A nyúl vonszalékot szintén ebben a repcetáblában kellett teljesítenie 
a kutyáknak. Ezt a feladatot száz lépésről, hátszéllel, csapakövetéssel 
kellett önállóan megoldania a kutyának. Ennél a feladatnál az egyik 
versenyzőnek, Fábián Péter és kutyájának, a már lefektetett nyúl 
csapáját egy, a „semmiből” felugrott nyúl természetesen keresztezte, 
így kicsit megnehezítve a dolgot. De a kutya szépen megoldotta a 
feladatot.

A róka vonszalékokat egy fiatal tölgyesben fektették le a bírók, amit 
szintén száz lépés távolságból kellett a kutyáknak önállóan kidolgoz-
niuk és szintidőre a gazdához apportírozni a rókát.

Végül a lőtt kacsa elhozás következett. Ennél a feladatnál a kutya 
láthatta, ahogy átdobtuk a kacsát a kanális túloldalára. Majd pár 
másodperc után lehetett küldeni a kutyát a „lőtt” kacsáért.

Lehet, hogy ezek a feladatok nem látszanak nehéznek, pedig szerintem 
nem így van. Nem elég, hogy van egy jó kutyánk. Itt a rutin, gyorsaság és 
hogy éppen milyen „lábbal”kelt fel a kutya - meg persze mi kutyavezetők, 
hogyan állunk a dologhoz. Ettől izgalmas ez az egész, tudjuk mikor és 
mit kell csinálni, de, hogy mi lesz a vége, azt nem.

Azt gondolom, hogy egy jó hangulatú ver-
senyt tudhatunk magunk mögött. A kutyák-
nak és vezetőiknek egy nagy kalapemelés, 
hogy jelenlétükkel megtisztelték Dr. Studinka 
László emlékét, hiszen minden évben ezzel 
a versennyel tisztelgünk előtte. Remélem, a 
jövőben még többen kedvet kapnak hozzá.

Köszönet illeti meg a Rábca-menti Vadász-
társaságot, a Győr-Moson-Sopron megyei Va-
dászkamarát, bírótársaimat, a SUSA kutya- és 
macskaeledel magyarországi forgalmazóját, 
hogy támogatták és segítették a verseny 
lebonyolítását.

Eredmények:

I. hely Teberi Péter - Szuzi nevű kutyája
II.hely Makai Zsófia- Bizsu nevű kutyája
III.hely Fábián Péter- Zefír nevű kutyája

IV.hely Fábián Péter – Aldó nevű kutyája
V.hely Kelemen Ádám- Léna nevű kutyája
VI.hely Bognár Bence- Bátor nevű kutyája
VII.hely Szollár Sándor- Kraft nevű kutyája

Vadászüdvözlettel: Németh Tibor
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Lebecsült vadászati lehetőségünk az őz 
tarvad vadászata. Hogyan is állunk ezzel – a 
tag lövi, nem lövi – a hivatásos vadász lövi, 
nem lövi – vendég lövi, nem lövi, állandó 
kérdőjelek, a tervet teljesíteni kell, kellene a 
bevétel is, de úgyis sok az elhullás, kicsik még 
a gidák, zavarjuk az állományt, nem értünk 
hozzá, mi lesz így a felrakással …

Pár tény: 
-  az őz hús ára jól tartja magát – jelentős 

árbevételi forrás lehet a gazdálkodónak
-  minél előbb jó lenne letudni, az állomány 

minél kisebb zavarásával
-  szezon elején a gidák kisebb súlyúak, 

viszont szezon végéig nő az elhullásom
-  jó lenne legalább a terv felét válogatva 

elejteni
-  vadászati lehetőséget akarunk biztosítani, 

vagy a bérvadásztatás bevétele a célunk

Számoljunk utána  pár fontos 
dolognak: az őzgazdálkodásunk 
során arányaiban mekkora árbe-
vétel a trófeás vad, mekkora a 
tarvad vadhús bevétele, meny-
nyi a tarvad bérvadászatából 
származó bevétel és ennek  mi 
a költsége.

Jó bakos területnél a trófea 
viszi a prímet, akár az őzből 

(ne felejtsük el azt sem, hogy 
a bakok húsbevétele már ön-
magában is a sutáéval azonos 

A gidák húsértéke csupán 
az őzből származó bevételünk 

Mikor?
Mennyit nyerhetünk, vagy veszthetünk a 

tarvad, a gida szezon későbbi kezdésével? A 
kisebb gyenge gidák, beteg egyedek a télen 
elhullanak, ami veszteség, viszont a megma-
radtak 2-3 kg gyarapodással értékesíthetők. 
A valóságban a szezon végi tarvadazással 
biztosan nyerünk párezer forintot, de a 
bakok nem fognak örülni a január-februári 

Hol és honnan?
Október-november folyamán még van taka-

rás, a kukoricákból kiváltó egyedek válogató 
vadászata könnyen megvalósítható. Viszont 
szezon elején a bérvadásztatás hatékonysága 
kisebb a takarás miatt. Előny viszont, hogy 
az állományunk még egyenletesen eloszlik 

a területen. Decembertől már nehezebb a 
feladat, nőnek a távolságok, a nyílt területe-
ken összeálltak a csapatok – már nem állják 
az autót sem – ők tudják miért… Átlagos 
vadásznak a bírálathoz és a pontos lövéshez 

spektívünk és 300-ra elhordó fegyverünk is – 
de ennyiről már a rálövés helyét sem könnyű 
a szántásban megtalálni, a fasorba erdőbe 
szürkületben beugró sebzett megtalálásáról 
ne is beszéljünk. Újabb kérdés mennyit vesz-
tünk és mennyit nyerünk, biztosan mindenki 
talált már lövéstől elpusztult őzet a területen, 
aminek a naplóban, ha nem is szándékosan, 
de bizony nincs nyoma.

Ki?
Van egy szakmai elképzelésünk, de a vég-

rehajtáshoz vadász is szükséges. Optimális 
esetben van hozzáértő tagságom, aki vadász-

ni akar, megmondom hol, melyik körzetben 
mikor, mennyit és milyent és már csak a 
vadkísérőt kell kitölteni. A tagok-vendégeik 
saját költségen, üzemanyagon teljesítik az 
elvárásokat és közben vadászhatnak.

Mondhatják, a tagság nem ért hozzá, de 
miért nem ért?, akkor tanuljon meg, jobbító, 
okító kritikát pedig  el kell tudni viselni, először 
kísérővel, majd önállóan, a következő bírálat 
és elejtés pedig már jobban fog sikerülni. Ne 
felejtsük a természetben, a vadászatban, 
tökéletességet ritkán találunk, ebben ez a 

nem lehet csak a beteg, gyenge egyedekből 
teljesíteni – szomorú lenne, az állományunkra 
nézve, ha ezt meg tudnánk tenni, - a jó gazda 
is hasznosít az állomány javából is, maga is 
azt fogyasztja.

Ha a tagságunk nem akarja lőni…, akkor 
van szakszemélyzet, aki elvégzi munkaköréből 
adódóan, ekkor nyilván felmerülnek költségek, 
munkabér, üzemanyag, lőszer stb., de ebben 
az esetben a végrehajtás ütemezését, a szak-

tudjuk növelni. 
Harmadik lehetőség, vendéget fogadok, 

bérvadásztatok. Ez mindig kényszerpálya, a 
vendég fizet, ezért jogosan elvárja a kiszolgálást, 
lőni szeretne – ennek minden körülmények között 
meg akarunk felelni.  Akkor is, ha rossz lövő, akkor 
is, ha az időpont, vagy időjárás nem kedvező. 

Kecsegtető a bevétel, de vannak járulékos 
költségek is, kevesen számoltak utána, hogy a 
hivatásos vadász napi költsége – munkabére – 
járulékok – juttatások – ilyenkor a napi bevételt 
terhelik.  Vegyünk egy átlagos bruttó fizetést 
(szakmai minimálbér 180.500.-Ft!), ez járulékok-

kal és költségtérítésekkel együtt,  egy munkanap-
ra vetítve: közel 20.000.- ft. Kérdésem: mennyi és 
milyen minőségű tarvadat tud lőni a hivatásos 
vadászunk önállóan vadászva, illetve vendéggel 
„terhelve”? Mennyit fizet a vendég a vadászatért,  
a sebzésre, hibázásra?  Ki fizeti a gépjármű hasz-
nálatot? Vajon merre billen a mérleg nyelve? Ami 
a legfontosabb, pár 10.000.-ft-ért semmiképpen 
sem szabad feláldozni a szakszerűséget!

A legtöbb területen a három kombinációja a 
leghatékonyabb. 

Egy lehetséges javaslat: a jó bakos területeken 
a tarvad kilövések, térben és időben ütemezve, 
december végéig, mindegy ki lövi, de szakszerű 
és költség hatékony legyen a terület legkisebb 
zavarásával,ne a vadhús és a bérvadászati bevétel 

Orbán Henrik

Őz tarvadazásról
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MUFLONVADÁSZAT
Mátrafüred, Kallóvölgy, Rákóczi forrás
Az országúton átkelve a kőfejtő alatt bal-
lagunk az erdész Pali bácsival, kísérőmmel: 
fagyott avaron ropogó hanggal való cserkelés 
nem valami bíztató. Ahogy megyünk, jobb 
oldalról hirtelen megjelenik 4 kos, az első 
lőhető. Megállnak, de úgy hogy a lapockák 
egy-egy fa takarásában vannak, lőni nem 
lehet. Célzom az első nyaktövét, majd az 
indulás pillanatában megérintem a ravaszt. 
Jelzés semmi, ugyanis a muflon a lövést nem 
jelzi, mondja az öreg- Sanyi ezt elhibáztad .. 
A kosok elfutottak, ám pár pillanattal később, 
a kőfejtő meddőhányóján már csak 3 kos kap-
tat felfelé. Mondom ezt kísérőmnek, ki erre, 
te „akkor mégis meglőtted „így a válasz, és 
hamarosan jött a boldogító pillanat, amikor 
egy tuskó mellett megpillantottam a kos fejét 
a földön. Nyakába ugrottam Pali bácsinak, ki 
először nem tudta hogy megbolondultam 
vagy mi van velem., s mutatom Neki hol 
fekszik a kos. Megvolt a szokásos avatás, 
zsigerelés, közben előkerül Ali bácsi- kitől 
ajándékba kaptam ezt a lövési lehetőséget. 
Vendéglátóm hátizsákjából a kis laposüveg 
mellett - angyalinak tűnő hangot hallatnak 
- a hozzá koccanó, még üres poharak, s ott 
a „ravatal” fölött ürítettük poharunkat az 
elejtésre, a sikeres vadászatra.

FOGHÚZÓS VADÁSZAT
A Kisszékelyi vadászterületen esti les után 
nyugovóra tértem, ám éjfél után megfájdult 
a fogam, s kínzott az reggelig. Alig vártam 
Zoli érkezését, hogy elvigyen fogorvoshoz. 
Hova megyünk kérdem Őt, hát Pincehelyre. 
Nevezetes név, másnak a pohár bor, nekem 
a foghúzás jut eszembe, hisz itt húzták ki 
az első fogam. Így kezdődött a párnapos 
vadászatom, s milyen eredmény lehetett ilyen 
kezdet után, semmilyen, nem lőttem semmit. 
A terület kiváló vadállományáról híres. Ilyen 
eredménytelen vadászati meghívásom sem 
volt életemben jelezte ezt előre a fogfájás...

DÁM ELEJTÉSEK
Messze, az ország másik felére, a Román 
határ mellé mentünk - oda szólt meghí vásunk 
- selejt dámbikát, illetve dámtarvadat lőhe-
tünk. Hintóval megyünk az állami területen, 
majd pár száz méter megtétele után gyorsan 
lövök egy tehenet meg egy borjút. Zsigerelés, 

gyerünk tovább, még nagyon korán vagyunk, 
visszafelé majd bevisszük azokat a vadász-
házba. A soros tölgyesek között kitűnően 
láthatók a benne álldogáló rudlik. Rengetek 
állat van, hol kisebb, hol nagyobb rudlikban. 
De a tumultus miatt nem tudok tiszta lövést 
leadni. Megyünk tovább, Bandi kollégám 
hirtelen megállást parancsol a fogatnak s a 
szólóban álló fiatal bikára mutatva mondja: 
lőjj :: Rövid célzás ,lövés, és a vad tűzberogy, 
Sietünk a helyszínre,ritka selejt bika fekszik 
előttünk,mesteri nyaklövéssel! Mondja is 
Bandi, „látod Sanyi, így lövünk mi hivatásos 
vadászok”.Sűrűn bólogatva igazat adtam 
Neki, ám csak én tudtam egyedül, hogy a 
lapockára célzott lövés nem oda ment ahova 
szántam. Soha rosszabb találatot. Feltehető-
en egy vékonyka belógó ágat súrolhatott a 
lövedék, így csak kevéssé térítette el azt, de 
jó irányba!.....

AZ ÖKLELŐ ŐZ
Vadászunk a Szt. Antalnál-Szárhalmi erdő- egy 
sűrű, bokros terület került hajtásra. Előttem az 
egyik kolléga ballag , utánam pedig, a jövő ,az 
ifjú Pék Elemér jön, hajtógyerekként ,pórázon 
vezetve magyar vizslájukat ,.Kiugrik egy suta 
a sűrűből, mellettem elvágtat, de nem így 
Elemérnél-hanem egyenesen neki. Borul-repül 
minden, lábak - kezek a levegőben kapálóz-
nak s mindannyiunkon erőt vesz az ijedtség, 
atya Isten megsérülhet a gyerek... Amint az 
őz magához tér a meglepetésből, meg a 
helyzetből, menekülőre fogta,Elemér pedig 
felállva porolja a ruháját, hál’ Istennek nem 
lett semmi baja, sem Neki sem kutyájának, a 
nagy ijedtségen kívül. Még egy szituáció, mely 
pár hónappal ezelőtt történ a 84.-es úton. For-
galmi akadály miatt az egész kocsisor megállt. 
Előttem egy német rendszámú autó. Elnézek 
balra, hát a bokros területről iramodik kifelé 
egy őz, fel az úttestre és egyenesen a német 
autó bal hátsó ajtajának. Visszapattanva on-
nan, az aszfalton elterül, az ütközéstől nyakát 
szegte, ott a helyszínen elpusztult. A fenti két 
esetről jutott eszembe, ami mindenki által 
ismert, de vajon gondolkodtak-e rajta 
Tudják-e, hogy miért van a növényevők szeme 
a fej két oldalán, míg a ragadozóké elöl? Miért 
nem egyformán? Választ mindenki ismeri, 
csak nem gondol rá: mert a növényevők 
legelés közben, letett fejjel így is ,szemmel 
tudják tartani a területet ,tehát nem csak 

előre,hanem oldalra is látnak. A ragadozók 
pedig, az előre néző szempárral be tudják 
mérni a kiszemelt áldozattól való távolságot, 
mert az eredményes támadáshoz pontos 
távolságbecslés szükségeltetik.

A KÉSES RÓKA
Fegyver nélkül vagyok, csak a tacskóm van 
velem. A kutya szagot fogva elugrik mellő-
lem, s a közelben levő kotorékba vágódik és 
eszeveszett csaholásba kezd. Tehát bent van 
a róka. Ilyen kotorékot is ritkán látni, csak két 
nyílása van, azok távolsága sincs 5-6 méternél 
messzebb és egész sekélyen van a sziklás talaj 
miatt. Szerencsémre nem várt segítség érke-
zik, kik a két járat nyílást lezárták, miközben 
fentről megnyitjuk a kotorékot, pontosan a 
két állat fölött. Látszik, hogy a tacskó a róka 
torkát fogja. Mit lehet ilyenkor tenni: kés van 
nálam, hát azzal kell cselekedni. Igen ám, de 
mi lesz, ha a róka bekapja a kezem? villan át 
agyamon, s eszembe jut, felhúzom a kesztyű-
met, s azzal a kézzel befogom a róka pofáját, 
míg a másik kezemmel segítségére megyek 
a kutyának. így is tettem,meg a róka is úgy, 
ahogy én gondoltam: gyönyörűen bekapta 
a kesztyűs kezem. A róka vére sugárban 
ömlött Lédi fejére, de nem engedte el azt. 
Én óvatosan kihúztam a kezem a kesztyűből. 
Ott álltunk s vártuk a fejleményeket, egyszer 
csak a róka állkapcsa lelettyent. Az én kutyám,  
mint aki jól végezte dolgát kiugrott a nyíláson 
s leülve kérdőn nézett rám: gazda a munkát 
befejeztem. Ő igen, de én még nem: a kesz-
tyűt magamhoz véve, következett a róka 
kiemelése a kotorékból, mely már könnyen 
ment. Örültem előre, hogy milyen könnyen 
jutottam rókabőrhöz, de a tények makacs 
dolgok: a fiatal róka undorítóan nézett ki, 
rühes volt. Hál’ Istennek a kutya a betegséget 
nem kapta el. Ez volt életem első s mindeddig 
egyetlen rühes rókája, mellyel találkoztam az 
52 vadászévem alatt.

A 4 RÓKA ESETE
Erdei hajtásra állunk fel, mi hárman a hajtás 
közepén levő nyiladékra igyekszünk, azt 
elérve, éppen megpillantottunk egy rókát 
átváltani a hajtók irányába. Na, gondoltuk 
róka lesz a hajtásban, s a legjobb hely az, 
ahol a vad átváltott, ott fog az visszajönni is. 
Így is lett: a hajtás alig indul, máris jön a róka 
nagy lendülettel, de mire kiérne a nyiladékra, 

ÉRDEKES VADELEJTÉSEK  
és egyéb történetek

lll. rész
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meglőttem. Alig cserélem az üres hüvelyt, 
máris jött a következő, ugyanazon a váltón, 
azt is meglőttem. S kapkodok, mert látom, 
hogy a szomszéd felé megy a harmadik róka, 
melyet Ö hozott terítékre. Örülünk a három 
rókának, jelbeszéddel gratulálok a szom-
szédnak, miközben Ő gesztikulálva mutogat 
valamit felém, de nem értem . Mikor össze-
jöttünk elmondta: akkor futott át mögöttem 
a negyedik róka, amikor mutogatott , végül 
is csak egy menekült meg. Négyből három 
elejtés nem is rossz, s mi örömmel vittük a 
terítékhez a tetemeket

A PISILŐS VADDISZNÓ ELEJTÉS
Megyünk Gábor fiammal a Júlia út végén 
a nemeskéri szélben a következő magasles-
hez. A széles nyiladék felénél járunk, mikor 
a fegyvert átadom Gábornak, én pedig 
könnyítek magamon. Folyik aminek folyni 
kell, ám ebben a pillanatban úgy kb. 20 
méterre a nyiladék szélén megjelenik egy 
vaddisznófej. Mit lehet ilyenkor tenni? A 
folyamat megszakad, nyúlok Gábornál levő 
fegyverért rövid célzás és lövök. A disznó 
eltűnik a nyiladék másik oldalán. Fegyver 
vissza Gábornak, kényelmesen befejezem 
a dolgot, s megyünk az átváltás helyére, 
hát ott fekszik dermedten az állat. Szinte 
hihetetlen, hogy ilyesmi megtörténjen. Ha 
csak pár pillanattal később jön az elhatá-
rozásom, a disznó észrevesz bennünk, s 
marad a bokrok között, mi pedig észre sem 
vesszük. Hát, ilyen a vak, illetve-, bocsánat 
– a pisilős szerencse.

VADORZÓ TÖRTÉNETEK
Mindig olyan misztikus volt a vadorzás 
történetek hallgatása, miközben elárultak 
titkokat, mit hogyan tettek. Először a nyúl 
vadászatról: azt mindig a hét első pár nap-
jában végezték, mert a rendes vadászatok 
a hétvégeken voltak, a hét elején jobb 
esetben csak a vadőrrel találkozhattak... 
Ezen időben az erdőbe visszahúzódó nyulak 
a fák tövében vackolták el magukat, ott 
meglőtték azt és ott is hagyták. Délután 
arrafelé mentek, s zaj nélkül hazahozták 
az állatot. Helyenkét más megoldás az volt, 
hogy lefejtették az állat bőrét, szétdarabol-
ták azt, majd a Krakszni /háti fonott kosár/ 
aljába téve, száraz gallyal letakarva, szinte 
kockázat nélkül hozták haza azt. A másik 
módszer: domboldali szőlők között vezető 
útra egy-egy ember elállt, a völgy felől 
egy ember, néha-néha koppintva haladt 
a fent lévők felé. Köztudott, hogy a nyúl 
hosszú hátsó lábai miatt szívesebben fut a 
dombnak felfelé. Mivel az állatok óvatosan 
mozogtak, pár méterről, egy-egy 0,22- es 

golyólövéssel meg volt a várva várt ered-
mény, szinte hang nélkül.

FÁCÁN ORVVADÁSZAT :
A vadászok és az orvvadászok is tudták, 
hogy az erdő mely részén gallyaznak fel 
éjszakára a fácánok, hisz azok hangja nagy 
távolságra elhallik... Persze az arra alkal-
mas idő a holdtölte világossága: óvatosan 
odamennek a beszálló fák alá, szembe a 
holdvilággal, s remekül lehet látni az állatok 
faroktoll-hosszúságát. Ennek megállapítása 
után, már el sem lehetett véteni a lövést. 
Így csak kakasok kerültek terítékre. A leesett 
állatot azonnal fel kell venni, s keresni kell az 
újabb célpontot, mert a lövés után a többi 
fácán még a helyén marad. A fenti módszer-
rel egyáltalán nem nehéz két-három darabot 
előteremteni, különösen akkor, amikor ki-
adják a személyzetnek a „parancsot” ,hogy 
holnap a vadászházba : ebédre,fácánlevest 
és pörköltet galuskával,uborkasalátával kell 
tálalni…

NYÚL BŐRLEFEJTÉS  
/RAUBSIC MÓDSZER/

A nyulat le kell fektetni, a hátbőrt felemelni 
és azt késsel bemetszeni úgy, hogy jobb és 
baloldalon két-két ujjunk beférjen a bőr alá 
Az itt elvágott szőröket el kell távolítani. 
Most jön a tényleges bőrlefejtés. A két-két 
ujjal a bőrt ellenkező irányba húzzuk len-
dületesen, mely esetben körbeszakad az a 
testen. Ha mégsem, akkor késsel segítjük 
a szakadást. Lényegileg most tovább, az 
első lábak és a farok irányába húzzuk a 
bőrt. Kibújtatjuk az első lábakat, s elvágjuk 
azokat. Ugyanezt tesszük a hátsó lábakkal 
is. Utoljára marad a hullató és a farok, vala-
mint a fej leválasztása. Ezt előzőleg késsel 
körbevágjuk, majd megtekerjük, így az az 
öreglyuknál könnyen elválik a gerinctől. Mi-
után a fentiekkel végeztünk, jön a belsőség 
kivétele,valamint a lép méretének leellenőr-
zése a tularémia miatt. Ha az a mutatóujj 
méreténél nem nagyobb akkor egészséges 
az állat. Az így elkészített nyúl darabolása 
már nem igényel különösebb szaktudást. 
A mezei nyúl bőrére a szűcsipar nem tart 
igényt, mert rendkívül vékony, s ennek 
köszönhetően könnyen szakad. Ha a házi-
nyúl-állomány bőrét nem használjuk fel, e 
módszer ott is használható. Ha két személy 
végzi a fenti műveletet, sokkal gyorsabb, 
mint a hagyományosan ismert.

GABNAY ZOLI BÁCSI
Csendes, halk szavú, de parancsoló tekin-
télyű vadász volt. Nem tolakodott egyes 
lőállásokért, de mindig tudta hol a legjobb 

hely, s érdekes módon mindig odakerült. 
Hogy csinálta nem tudom, de eredmé-
nyesen. Szeretett rókát lőni hajtásban s 
legtöbbször Ő volt az eredményes elejtő. 

ha jól tudom vegyescsövű, bockbüchs./ 
Történt egyszer, hogy lövéskor a lövedék a 
csőből nem ment tovább, abba beszorult. 
Mindez úgy fordulhatott elő, hogy a gyár-
ban, valami hiba folytán a hüvelybe csak 
csappantyú / gyutacs / került, de lőpor 
nem. Akkor a városban egy fő foglalkozott 
feketén fegyverjavítással. Hozzá vitték a 
fegyvert s amit lehetett megpróbáltak a 
lövedék eltávolításával,de az csak nem akart 
mozdulni. Végül, ha jó az értesülésem, a 
lövedéket átfúrva, masszív rúd segítségével 
ütötték ki a beszorult lövedéket. Meg kell 
említenem egy esetet is, mikor Zoli bácsi 
komoly nézeteltérésbe került, az akkor 
odakerült erdészeti vezetővel. Hajtás volt 
a Külsőrákosi középső táblákon, és csak 
tarvadat, disznót, meg rókát lehetett lőni. 
Kitör a fiatalos széléről a tarvágásra egy 
fiatal bika,s a tiltás ellenére, a vendég simán 
meglőtte azt, a szomszéd standon pedig 
Gabnay Zoli bácsi állt. A hajtás végén olyan 
hangnemben, amelyet én soha életemben 
nem hallottam Zoli bácsitól- nekiment az 
elejtőnek, ”ki hatalmazott fel, hogy merted 
ezt megcsinálni stb” . A végeredmény az 
lett, hogy az illető többet nem jött erre a 
területre, hanem egy távolabbi vadászterü-
leten vadászott haláláig. 

GÉVAI WOLF ALADÁR
A Soproni vadászok Doyenje. Hajlott kora 
ellenére nem vadászott már, de tudtuk, 
hogy Ő mezőgazdász volt, s komoly vadász 
múlttal rendelkezett s személyes kapcsolata 
volt Nadler Herberttel. Ő a szarvas-állo-
mányról egész más nézetet vallott, mint a 
mai hivatalos. Szerinte a tarvadállományt 
nagy létszámban kell tartani,amihez mindig 
megfelelő, még a szomszéd területekről is 
eljövő, kiváló adottságú bikák csatlakoznak 
bőgéskor. Az esküvőt mindig a „Menyasszo-
nyi háznál tartják„ így a fenti tétel is jó kell 
hogy legyen a szarvasállománynál is vallotta 
Aladár bácsi. Abban az időben e felfogás 
nagyon is megállhatta a helyét, de a mai 
viszonyok között már más a szemlélet s a táji 
vadgazdálkodás modern elve érvényesül. 
Temetésén, a régi Szt.Mihály temetőben 
Gabnay Zoli bácsi úgy búcsúzott: „eltávo-
zott közülünk az utolsó Mohikán”

AKÁCOS SÁNDOR
Sopron, Bécsi-domb.

 Erdészház
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Dőre dolog lenne homokba dugni fejünket, és csak a XX. 
század elejének nagy, elismert vadászait felemlegetni, mint 
mértékadó vadászetikai irányokat. Sajnos, tudomásul kell 
vennünk, hogy a világ, a környezetünk alapvetően megvál-
tozott. De ez nem jelenti azt, hogy nem kell etika, mindent, 
amit ők tettek, mondtak, sutba kell vágnunk. Csak a helyén 
kell kezelnünk. És értékelnünk azt a csodálatos dolgot, amit 
vadászatnak neveznek. 

II/10. (a vadász) a vadat kizárólag a jogszabályokban enge-
délyezett időben, módon és eszközökkel hozza terítékre, illetve 
fogja be

III/1.4. „Ha minden esély a vadász mellett van, nincs a sikerben 
semmi öröm. Ezért nem egyeztethető össze a vadászbecsülettel… 
a technika minden rendelkezésre álló eszközének a kihasználása” 
(Csathó Kálmán) 

Manapság, amikor mindenfelől azt hallja az ember, hogy 
infratávcső, hőkamera, vadkamera, tervteljesítés, rohanás, 
eredménykényszer, és valahogy elveszik a vadászat lényege, az 
erdőzúgás, a természet szépsége, a vadűzés valódi értéke. Nem 
tudom, hova is juthat még az egész, de nemrég azt hallottam, 
hogy „a szóróra felszerelt vadkamera SMS-t küldött, a puskás 
felhúzta gatyáját, kiment, oldalba lőtte a disznót, aztán hívta a 
vadőrt, és bevitette vele”. Lehet, hogy lassan joystikkal kezelhe-
tő, távirányítós állványra szerelt fegyvert is beállít valaki, hogy a 
kimenetellel se kelljen bajlódnia?  

És itt kezdődik számomra az alapvető etikai kérdés: Mi is az a 
vadászat, kinek, mit is jelent.

Természetszeretet, kikapcsolódás, sikerélmény, trófea, emlék, 
hús, társaság, divat, kapcsolati eszköz, és még hosszan sorol-
hatnánk. Tudom, pro és kontra mindegyik mellett még sok-sok 
érv van. De csak nagyon kevesen mondják ki, hogy az etikus 
vadászat szépsége mennyit jelent nekik. És valahol itt érzem az 
igazi problémát. Valahol itt van a gyökere annak, hogy a fellelhető 
technikai vívmányokból ki, mit, és legfőképpen mikor használ. 
Mert legyünk őszinték, mindegyikünk használ valamit. Legyen az 
modern céltávcső ballisztikai toronnyal,  távmérős keresőtávcső, 
vadkárelhárításkor lámpa, talpmelegítő. De vannak eszközök, 
amik a mai világban bele tartoznak még az etikusan használha-
tó eszközök körébe, csak azt kellene érezni, tudni, hogy mik is 
a határok. A határokhoz meg vagy megfelelő képzés kellene a 
tanfolyamokon, vagy tapasztalat átadása másoktól. De, csaknem 
mindenhol megszűnt a kötelező tagjelöltség a társaságoknál, 
megszűnt az íratlan etikus viselkedés, a természet és vad sze-
retetének megtanítása az ÖREGEK által. Igen, így nagybetűvel, 
mert lehet rájuk sok negatív jelzőt aggatni, hogy feketecsizmás, 
szedett-vedett ruhás, usankás, húsvadász, de ők még valakitől 
megtanulták, átvették a tudást. És ha kellett, télen is kimentek sze-
kérrel, vagy éppen gyalogosan vadat etetni, törték a jeges havat, 
hogy a vad lába ne sérüljön. Tudták, hogy a rudliból nem az első 
tehenet kell meglőni, tudták, hogy a kondából sem okvetlenül az 
elől futó legnagyobb disznókat kell kilőni, mert valaki elmondta 
nekik, hogy az általában az öregebb koca. Nyáron hordták ki a 

lédús növényeket a nyúlnak aszály idején, tudták, becsülték és 
művelték a dúvadazást, a kotorékozást. Mert sokaknak csak az 
jutott, mint potya vadászati lehetőség. Nekik nem az számított, 
hogy „kacsintó rókás”, vagy „csigaszarvas” az a ruha, nem nézték 
emiatt ki az embert. De volt egy értékrendjük, amit átadtak. A 
gyerekek már kiskoruktól ismerték a természetet, kijártak vadász-
ni, megismerték a vadászat értékét. Lőtték légpuskával a verebet 
(esetleg az uhunak is), és letolást kaptak, ha mást lőttek meg, 
így megismerték a madarakat is. A vadásszá válásnak folyamata 
volt, először apróvad, dúvad, tarvad, és a trófeásból is csak a 
kicsi, selejt. Így megteremtődött egy egészséges tisztelet, és 
vágyakozás a vad iránt. 

Mostanság sajnos sokan teljesen kívülről csöppennek bele a 
vadászatba, és soknál csak a trófea, mennyiség és eredményesség 
számít. Megcsinálják gyorsan valamelyik tanfolyamot, esetleg 
elmennek szomszédos megyékbe vizsgázni, mert ott koma/
haver van, vagy csak kevésbé szigorúan veszik, aztán irány a 
fegyverbolt, és pár nappal, és tízmilliókkal később már az első 
20 cm feletti kanjukat posztolják valahol, mint igaz vadászok. 
Ezek után ne csodálkozzunk, ha két-három év alatt kiég belőlük 
az első fellángolás. Az, ki ennyi idő alatt letudja az összes honi 
nagyvad aranyérmes egyedét, meg persze volt vagy háromszor 
Afrikában, az mire fog még vágyakozni? Jó esetben tényleg az 
addig hiányolt „igaz vadász” életérzésre. De ne álmodozzunk, ez 
ritka, mint a fehér holló.   

Lelki szemeim előtt látom azt a lehetséges jövőképet, ahol 
háromféle vadászterület lesz. 

Egy kerítésekkel körülvett, nagy vadbőségű vadaskert, ahol 
percre pontosan lehet vadat lőni, és még a terítéket sem kell 
megvárni, ha annyira siet a „vadász úr”. Majd utána küldik a 
kikészített fali díszeket, meg a számlát. 

Lesz aztán egy olyan, ahol mindenki saját ízlése és belátása 
szerint használ majd mindenféle technikát. Mert a hangadók 
mindenkinél jobban tudják majd, hogy mi a frankó, mi kell ah-
hoz, hogy ők vadat lőhessenek. Meg azt is, mit nem csinál jól a 
vadőr. Ezekről a területekről sajnos az etikus vadászok szép las-
san kikopnak majd, hiszen ott, ahol minden éjjel „lokátoroznak” 
(keresőlámpáznak), kocsival és lámpával hajtják éjjel is a vadat, 
ne adj Isten mindezt megtoldják „legális” és illegális eszközökkel, 
ott az etikus vadásznak nem sok keresnivalója lesz, mert ott biz 
lővilágnál vadat nem lát majd. És a legjobb az egészben, hogy 
még meg is magyarázzák, hogy azért kell mindezeket használniuk, 
mert a vad nem mozdul, pedig ők aztán mindent megtesznek a 
tervteljesítésért. Aztán a társaság „szakmai” vezetése is ehhez 
idomul majd.    

Lesz aztán (talán) olyan is, ahol a VADÁSZOK saját szórako-
zásuk érdekében betartják az etika játékszabályait. Na, ezeket 
meg a vadászati hatóság tervteljesítési kényszere fogja térdre 
kényszeríteni, mert ugyebár a keretszámokat be kell tartani, ha 
törik, ha szakad.

Ismerős? 
Lehet, hogy már itt is tartunk, csak senki sem mondja ki?  

Zsidy Ákos

Technika és Etika
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Győr-Moson-Sopron Megye   
Vadászati Kultúrájáért  
és Vadgazdálkodásáért  
Közhasznú  Alapítvány

Alapítás éve: 2006.

Az alapító okirat szerinti célunk 
a megye vadászkultúrájának és 

vadászhagyományainak ápolása, a vadászetika és kultúra szélesebb körű 
terjesztése és a vadgazdálkodás színvonalának emelése. 

Kérjük, hogy személyi jövedelem adója 1%-val  
támogassa törekvéseinket!

Adószám: 18986594-1-08

Vérebvezetők, vadászatra 
jogosultak részére

Kaszó Kupa időpontja: 2018. 02. 09-10-11.
Elővizsga, tenyészszemle:  2018. 04. 07. Bezenye, Árpád u. 18.
Ezúton szeretném közölni azon vérebesek  nevét és elérhetősé-
gét, akiket sebzés esetén hívni tudjanak, hogy a sebzett vadat 
mielőbb elő tudják keríteni. A  felsorolt vérebesek a munkahelyi 
elfoglaltságuktól függően az Önök rendelkezéseire állnak.

Nagy Károly Bakonygyirót 06-30/5357761
Dezső Emese Bakonygyirót 06-70/4098428
Csiszár István Himód 06-20/5997777
Paál László Iván 06-30/3631618
Magyar Zsolt Vitnyéd 06-20/9759520
Zsirai Jenő  Gyóró 06-30/4136878
Kiss Ferenc Fertőszentmiklós 06-30/2848564
Bolla Csaba Szany 06-30/2981504
Tilinger Miklós Püski 06-30/5438093
Takács Zsolt Nyúl 06-30/5438093
Kiss Ferenc Iván 06-30/5395783
Parrag Péter Cirák 06-20/9557912
Majlinger Zoltán Bősárkány 06-30/3234747
Burkus István Bezenye 06-30/2592056
Hirsler Rihárd Sopron 06-30/3855755
Beck Zoltán Sopron 06-30/9537544

Burkus István
vérebvezető-körzetfelelős

2017. 11. 03.
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Immáron tizenkilencedik 
alkalommal került megren-
dezésre a megyei vadásznap, 
harmadik alakalommal a KAEG 
Zrt. Göbös-majori központjá-
ban. A már hagyományosnak 
mondható program idén egy 
vadászias gímbika terítékkel 
kezdődött, majd a Soproni 
Lővér Vadászkürtösök kísé-
retében a Hubertus misével 
folytatódott, amelyet Boldvai 
Márton Bertalan Premontrei 
perjel tartott a vadász-kápolná-
nál. Itt a vadásznapot ünnepi 
beszédével Gulyás Andrea FM 
Közigazgatási Államtitkára és 
Dr. Jámbor László az Országos 
Magyar vadászati Védegylet 

Győr-Moson-Sopron Megyei Vadásznap 
2017. szeptember 9. Göbös-major 

Ökoturisztikai Központ és Erdei iskola

VADÁSZSZÖVETSÉGI 
 KITÜNTETÉSEK:

Nimród Vadászérem:
Dr. Dudits Gábor
Dudits Gergely

Magyar Vadászatért  
Érdemérem:
Borkai Zsolt

Gróf  Nádasdy Ferenc  
emlékplakett:

KAEG ZRT.

A MEGYEI VADÁSZKAMARA  
KITÜNTETÉSEI:
“Sólyom”-díj:  

A megye vadgazdálkodásáért 
Mogyorósi Zsolt sportvadász
(Mórichidai Vadásztársaság)
Parragh Péter sportvadász

(Ciráki Vadásztársaság)
Linter Tibor hivatásos vadász

(Iváni Vadásztársaság) 

VADÁSZKAMARA ÉRDEMÉRME 
Dobos László (Fertőtáj Vt.)
Fias György (Magyar vagon  

és Gépgyár Vt.)
Takács János (Kisalföldi  

Erdőgazdaság Zrt.)
VADÁSZKAMARA ARANYÉRME :

Győrffy Balázs Nemzeti  
Agrárgazdasági Kamara elnöke

Takács Tibor OMVK Gy-M-S T.Sz. 
sportvadász alelnöke

alelnöke, az Országos Magyar Vadászkamara 
megyei és egyben országos elnöke megnyi-
totta meg. 

Ezután került sor a számos megyei és 
országos kitüntetés átadására. A következő 
személyek kaptak elismerést nekik ezúton is 
gratulálunk:

Augusztus 20-a alkalmából Dr. Jámbor 
László a Magyar Nemzeti Vadászrend kitün-
tetésben részesült – ezúton is gratulálunk neki 
a megyei vadászok nevében!



23

2018. január

A programban az új vadászok avatása következett, Giczi Ferenc 
alelnök fogadta az esküt, miközben a főzőcsapatok már javában 
dolgoztak a kiváló vadételek elkészítésén. Íme a felhozatal:

Többen versenyen kívül tálalták a finom ételeket, Iváni Vt., 
Fertőmenti Vt., Dózsa Vt. Szany, Kapuvári Sólyom Vt.

Minden közreműködőnek köszönet a részvételért!
Gazdag programkínálat várta az érdeklődőket, Gasztonyi 

László a Győr-Moson-Sopron Megyei Szent Hubertusz Alapítvány 
nevében az új erdei iskola épületében a gyerekrajz pályázat díjait 
adta át, de volt, gyerekeknek játszóház, vadászfestő és csont-
faragó kiállítás, a színpadon látványos vadászkutyás program, 
solymász-íjász bemutató lézeres és sörétes lőverseny várta az ér-
deklődőket. A színpadon többek között Bódi Guszti és zárásként 

Pintér Tibor adott sikeres műsort a szépszámú érdeklődőnek.
Minden résztvevőnek és díjazottnak gratulálunk!
Ezúton is szeretném külön megköszönni minden támogatónk se-

gítségét, külön szeretnék köszönetet nyilvánítani KAEG Zrt-
nek és dolgozóinak munkájukért és sok segítségükért.

A Megyei Vadásznap minden évben az egész megyei 
vadásztársadalom megjelenésének egyik legfontosabb szín-
tere. Már eldőlt, hogy 2018-ban ismét a KAEG Zrt., Göbös 
majori központjában rendezzük meg az eseményt. Már 
most szeretnénk megkérni minden vadgazdálkodót, régit 
és újat egyaránt, minden támogatót a 2018. évi rendezvény 
erkölcsi és anyagi támogatására, hiszen a rendezvény sikere 
mindannyiunkon múlik.

Remélem ismét találkozunk!

A Szervezők nevében vadászüdvözlettel:
Orbán Henrik

Magyar vagon és Gépgyár Vt.  vaddisznó pörkölt
Tündértó Vt. vaddisznó gerinc Egyéb  I. hely
Csornai Vt. vaddisznó pörkölt gombával Vaddisznó III. hely
Sziget-erdő Vt. szarvas pörkölt Szarvas II. hely
Pándzsa Vt. vaddisznó pörkölt
Sopronhorpácsi Nimród Vt. vaddisznó pörkölt
Ikva-völgye Vt. vaddisznó pörkölt
KAEG Zrt. szarvas pecsenye Szarvas I. hely
Bakonyerdő Zrt. vaddisznó pörkölt
TAEG Zrt. vaddisznó pörkölt Vaddisznó II. hely
Soproni Fertőtáj Vt. tárkonyos vadmalac leves, túrós csusza Egyéb II. hely
Beledi Nimród Vt. vaddisznó pörkölt Vaddisznó I. hely
Rábamenti Vt. őz pörkölt
Széchenyi Vt. vaddisznó pörkölt
NAK vaddisznó pörkölt
Sobori Vt. szarvas stroganoff módra Egyéb III. hely
Vitnyédi Nagy Endre Vt. vaddisznó pörkölt, babgulyás
Barbacsi Barátok körömpörkölt
Vadkan V.E. vaddisznó pörkölt
Nadler Herbert Vt. vaddisznó pörkölt róka gombával
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Az eredmény:

KORONGLÖVÉSZET 
Csapat:
I.  Három Fenyő V.T. 50 korong
 (Schreiner Károly, Jávor Miklós, Járdán József)
II. Szigetköz V.T. 41 korong
 (Tóth Péter, Tóth Kornél, Susovits András )
III.  Hanság Menti V.T. 35 korong 
 (Szűcs Imre, Meszlényi Lajos, Bakos István) szétlövéssel

Egyéni: 
I. Jávor Miklós (Három Fenyő V.T.)   20 korong
II.  Tóth Péter (Szigetköz V.T.) 18 korong
III. Vígh Miklós (egyéniben indult) 18 korong

Főzőverseny
BRONZ KATEGÓRIA (MINŐSÍTÉS):  

 - KAEG Zrt. Jánossomorjai Erdészet (vd. pörkölt)
 - Levéli V.T. (vd. pörkölt)
 - Agg-Duna V.T. (vd. pörkölt)
 - Három Fenyő V.T. (sült)

EZÜST KATEGÓRIA (MINŐSÍTÉS):
 - Hanság menti V.T. (vd. pörkölt)
 - Tó-közi V.T. (vd. pörkölt)
 - Lajta-Hanság Zrt. (vd. pörkölt)
 - Tündér-tó V.T. (sült)

ARANY KATEGÓRIA (MINŐSÍTÉS):
 - Szigetköz V.T (vd. pörkölt) 
 - „Sólyom” Láng Rudolf V.E. (vd. pörkölt)
 - Mosonszentjános V.T. (vd. pörkölt)
 - KAEG Zrt. Jánossomorjai Erdészet (töltött szalonka)

KÜLÖNDÍJ: 
 Nickelsdorf csapata (vaddisznósült nyárson sütve)

ABSZOLÚT I. HELYEZETT: 
 Szigetköz V.T. (vd. pörkölt)

Mosonmagyaróvári Vadásznap
2017. szeptember 23.

Különleges és jubileumi vadásznapot tartottak a mosonmagyaróvári 
és környékéről összegyűlt vadászok, vadászbarátok, családtagok és ter-
mészetet kedvelők a Lajta-Hanság Zrt. Majoroki Lőterén: a 20.-at. Ezúttal 
is, mint eddig mindig, nemes gímbikák feküdtek a terítéken, a feldíszített 
színpad előtt, a vadásztársaságok standjai között. Vadászkürt, majd a 
házigazda, Preiner József vezérigazgató köszöntötte a vendégeket, Farkas 
István atya pedig megáldotta a két éremvárományos vadat.

Mint az elmúlt 20 évben minden alkalommal, most is a főzőverseny és 
a koronglövészet adta meg a nap hangulatát, tudtuk meg Giczi Ferenctől. 
De a gyerekekre és a kutyabarátokra gondolva, egyéb más programból 
is válogathatott mindenki: magyar vizslák bemutatója, légpuskalövészet, 
hintózás, terepjáró bemutató, vagy a Levéli Harmonikások műsoraiból. A 
kondérokban készülő pörköltek sorában színes és ínycsiklandozó látványt 
nyújtott az osztrák vendégvadászok nyárson sülő vaddisznója, amit délben 
bárki megkóstolhatott. 

Sor került kitüntetések átadására is: Hubertus Kereszt arany fokozatát 
kapta: Pribránszky György és Takács Ferenc vadásztársunk.

A főző-és lövészversenyek eredményeinek ismertetése előtt nem feled-
kezhetünk meg a tomboláról sem, melynek díjait a résztvevő vadászatra 
jogosultak biztosították (apró- és nagyvadas vadászati lehetőségeket). 
A befolyt jelentős pénzösszeget, a vadászok ezúttal is a helyi Karolina 
Kórháznak ajánlották fel. 

Giczi Ferenc ágazatvezető

Fotó: Dr. Németh István

Fotó: Dr. Németh István

Fotó: Dr. Németh István
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A Kisalföldi Erdőgazdaság Zrt. által létesített 
Magyalosi lőtér 2015 nyarán nyitotta meg 
kapuit.

Társaságunk fontos feladatának tekinti, hogy 
a család minden tagja számára teljes kikapcso-
lódást nyújtson, és mindenki számára elérhető 
szabadidős technikai sporttá váljon a lövészet. 
Ezért is tartjuk fontosnak, hogy a tehetséges 
sportolók illetve a sport iránt érdeklődők biz-
tonságos, jó körülmények között tudjanak meg-
ismerkedni a lövészettel, gyakorolni, edzeni és 
felkészülni a versenyekre családias légkörben.

A maroklőfegyvert használók számára 
szituációs pisztolypályákat rendezünk be. Míg 
a hagyományos pontlövészethez elég a pon-
tosság, ehhez a sporthoz gyorsaság és erős 
fegyver is szükséges, ráadásul gyakran választási 
lehetőség elé állítják a lövőket. A pályák nagyon 
változatosak, van, amikor csak egyszerűen egy 

helyben állva lövünk, de gyakori, hogy ablakon 
keresztül. Sokszor mozogni kell a pályán, egy-
szerűen azért, mert egy pontból nem látható az 
összes cél. Az önvédelmi célú fegyver tartására 
engedéllyel rendelkező személy köteles évente 
legalább egy alkalommal lőgyakorlaton részt 
venni, amelyet nálunk is megtehet, erről igazo-
lást állítunk ki.

A vadászathoz szükséges lőkészség fejleszté-
se, sportlövészet (skeet, trapp, vadászkorong) 
céljából 12 koronglövész pályával rendelke-
zünk, melyek közül néhány a különböző terepi 
adottságokat kihasználva, a versenyszerűen 
lövő vendégeink számára is komoly kihívást 
jelent. Lehetőség van továbbá a lőtéren golyós 
vadászfegyverrel történő futóvad lövészetre 
elektronikus találatjelzéssel felszerelt, 50 méter 
hosszúságú pályán, valamint álló cél lövészetére, 
fegyverbelövésre 50-150 méter hosszúságú, 

ugyancsak elektronikus ta-
lálatjelzéssel felszerelt pá-
lyákon.

Engedély nélkül tart-
ható gázriasztó fegyver 
tulajdonosokat is várjuk, 
akik szeretnék kipróbálni 
élesben is pisztolyukat.  
A lőtérhasználat mellett kü-
lönböző típusú, kaliberű 

fegyverek bérlé-
sére is van lehe-
tőség.

Az immáron 
ha rmad ik  éve 
működő KAEG 
sportegyesület 
keretében lehető-
ség van rá, hogy 
azok is lőhessenek Magyaloson, akiknek 
nincs fegyvertartási engedélyük, ezáltal is 
biztosítva a lehetőséget mindenki számára, 
hogy megtalálhassa a magának leginkább 
megfelelő fegyvernemet. Szakképzett lövé-
szetvezetők felügyeletével történik a lövészet, 
akik folyamatosan felügyelik a lövőket és 
szakmai tanácsokkal látják el őket. Az egye-
sület pártoló tagjai pedig továbbra is kiemelt 
kedvezményekre jogosultak. 

Aki szeretne ellátogatni a lőtérre, szívesen 
látjuk: a bejelentkezés egyszerű, honlapunkon 
néhány adat megadásával azonnal időpontot 
lehet foglalni, illetve telefonon és személyesen 
is elérhető a létesítmény. Várjuk továbbá komp-

társaságok jelentkezését is, amely keretében 
különböző típusú fegyvereket többféle szituá-
cióban is kipróbálhatnak.

KAEG  Zrt.

Nyitva tartás: szerda-szombat: 10:00-18:00
 (téli nyitva tartás: november 15 - március 1-ig 10:00-16:00)

Bejelentkezés, információ: +36 20/2447498
magyalosi.loter@kaeg.hu

www.kaeg.hu/loter
Megközelíthetőség: Győr felől érkezve a 82-es főközlekedési 
úton Ravazd község után 2 kilométerre jobbra vagy Veszp-
rém felől érkezve Bakonypéterd községtől 3,5 kilométert 

haladva, balra található a lőtérre vezető szilárd burkolatú út.
Koordináta: 47.495202; 17.765387

A KAEG Zrt.  Magyalosi lőtere 
változatlanul magas színvonalon, 

módosított nyitva tartással várja Vendégeit! 

Tartalmas napunk volt 2017. október 18-án 
Szanyban, a Nagyközségi Művelődési Központ-
ban: 9 órakor kezdődött idei szakmai továbbkép-
zésünk, majd délután 15 órakor az osztályülés 
és a megyei küldöttek megválasztása.

Az állat- ill. vadegészségügy szinte minden 
továbbképzésünkön témaként szerepelt. Az 
afrikai sertéspestis (ASP) országhatárainkhoz 
közeledvén sajnos nem megkerülhető kérdés! 
Dr. Hercsel György megyei fő állatorvostól min-
dent megtudtunk a betegség kórokozójáról, a 
betegség terjedéséről, tüneteiről, annak megál-
lapításáról. Hallottunk a vadászok feladatairól az 
ASP megelőzésében és korai felismerésében. 

Horváth Lajos Frigyes osztályvezető követke-
zett, akinek előadását nagy érdeklődéssel figyel-
tük! Végül egy nagyobb, a törvényalkotással és 
egyéb, mindenkit érintő kérdésekkel foglalkozó 

tájékoztatást tartott Kamaránk elnöke, dr. 
Jámbor László. Az új vhr-ről főleg a hivatásos 
vadászokkal kapcsolatos változások érdekeltek 
bennünket. Mindent megtudtunk a 2021-es 
Vadászati Világkiállításról, annak előkészületi 
munkáiról. A Vadgazdálkodási Alap indulása is 
különleges figyelmet érdemelt. Kiadós, ízletes 
ebéd előzte meg a 15-órakor kezdődött Osz-
tályülést, melynek témái: a beszámoló az eltelt 

-
ság megválasztása, végül a megyei küldöttek 
megválasztása volt. 

Az alelnöki beszámolót, amelyet az egyes 
bizottságokban tevékenykedő hivatásos vadá-
szok egészítettek ki, a jelenlévők egyhangúlag 
elfogadták. 18 fő került fel a jelöltek listájára, 
közülük 17-en lehettek megyei küldöttek. (Ők 
mindjárt az első körben megválasztásra ke-

rültek. Nevüket Kamaránk internetes oldalán 
olvashatjátok.)

Köszönjük hogy elvállalták a megyei kül-
döttséggel járó felelősséget és elfoglaltságot. 
Munkájukhoz jó egyészséget kívánok.

Giczi Ferenc alelnök

Hivatásos vadászokat érintő  
változások 2018-ban: 

Emelkedett a kötelező szakmai minimálbér: 
január 1-től 180.500.-Ft/hó (nettó: 120.033.-Ft).

2018-ban lejár a 2013-ban megszerzett ren-
dészeti képesítés – így idén kötelező kiegészítő 
képzésen kell átesni a hivatásos vadászoknak 
is – erről majd a későbbiekben adunk tájékoz-
tatást!

Orbán Henrik

Megyénk hivatásos vadászainak szakmai tovább-
képzése és küldött választó osztályülése 2017
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Az első halálos vadászbalesetről, csak az 
öregektől hallottam, amely az első világ-
háborút követően volt, annak története a 
következő:

Az Ágfalvi mezőn nyúl körvadászatot tar-
tottak, mikor a jobb és balszárny összeért, a 
vadászat kezdetét nem kürtszóval, hanem 
levegőbe leadott lövéssel jelezte az egyik vad-
őr. Ebből lett a tragédia: a csőbe nem sörétes 
lőszer került, hanem lövedékkel töltött, az a 
kör átellenes oldalán álló másik vadőrt fejen 
találta, ki a helyszínen meghalt.

A tanársegéd halála: vadásztársasági 
területen történt a baleset, s a helyszínen volt 
még akkor két főiskolai oktató is. A tanárse-
géd töltött fegyverrel egy vizesárkot ugrott át, 
mely során a fegyver elsült és gyomortájékon 
lőtte magát. A helyszínen meghalt. –

Az első halálos baleset, melyre emlékszem, 
1954-55-ben történt, mikor a területileg 
illetékes vadőr, halálosan megsebesítette a 
Szombathelyi vasútvonalon levő őrházban 
lakó vasutas feleségét. Gyaníthatóan muto-
gatta a fegyverét, miközben elfeledkezett 
arról, hogy az töltve van.

* * *
A Fertő-tón 1960-ban vadászat közben halt 

meg O. L. 36 évesen. Tél lévén, a jégen meg-
pattant lövedék okozhatta halálát. Hárman 
adtak le akkor golyós lövést, s a terep fedett-
sége miatt még helikopteres helyszínelést /
terepfelmérést/ is végeztek, ám az elkövetőt 
nem tudták beazonosítani. A nyomozást úgy 
fejezték be, hogy a Fertő-tón megtiltották a 
golyós fegyver, majd pedig az összes vadá-
szatot. A három vadász közül a későbbiek 
során egyikük feladta társasági tagságát, s 
nem vadászott tovább...

* * *
Baleset a Soproni Hegyvidéken: 

1968-ban a Róth Gyula VT.- területén, haj-
tóvadászatot tartottak. A nyiladékon átugró 
vadra lőtt az egyik vadász /Dr.M.J./, ám a 
vad helyett a másik Vt. tagot /Dr.T.K. -t/ érte 
a lövés csípő magasságban. Rendőrségi vizs-
gálat, helyszínelés stb. után a végeredmény: 
a meglőtt vadász kilépett a frissen alakult 
Vadásztársaságból, megállapításra került ki 
a felelős a balesetért, ám az illető ellen nem 
indítottak eljárást, tudományos érdemeire 
való tekintettel ejtették a vádat és vadászha-
tott az tovább...

* * *

A Fertő-tavi hármas vadászati ha-
láleset: a Fertőrákosi Őrsparancsnok hívott 
vízi vad vadászatra 3 vadászt, kiket kivitt a 
tóra katonai motorcsónakkal /rocsó/, közben 
kortyolgatták hideg ellen a náluk levő italt. 
Nagyon erős, sőt viharos szél kerekedett, 
ilyenkor nagyon veszélyes a tó a sekély víz 
hullámzása miatt. Vadászat után hazaindul-
tak az őrsparancsnok unszolására, az ekkor 
méteres hullámok ellenére. A csónakmotor 
vizet kapott és leállt, tehetetlenül hánykódtak 
a vízen és vízben. Három fő teste kihűlt, ez 
okozta halálukat, egy főnek sikerült az ott 
levő iszapkotró hajóra feljutnia, így menekült 
meg. A tragédia az egészben az, hogy közben 
elállt a szél, ha várnak valamelyik csatornán 
szélárnyékban, tán még ma is élhetnének.

* * *
Röjtökmuzsaj-Haraszti külföldi fá-

cánvadászat: a fácán kibocsátóhelyen, Ha-
raszton. a JUFRÓ telepet hajtottuk, már majd-
nem vége volt a hajtásnak, mikor kiabálnak, 
hogy egy hajtót meglőttek. Fegyvereket le, 
hajtásnak vége, puskások helyben maradnak: 
A sérülttel irány a Kapuvári kórház, a rendőr-
ség pedig jött helyszínelni: Nagy Gy. Csaba 
adjunktus szakértővel. A sérült röntgenképe 
kimutatott pár szem sörétet, és az orvosi vé-
lemény elhangzott: felesleges a műtét, azok 
majd betokozódva nem okoznak később sem 
problémát. A hajtó bőrtáskájából, mely az 
oldalán lógott 25-30 szem sörétet vettünk ki. 
Úgy történt a baleset, hogy az ember a hajtás 
irányból balra kilépett, lehajolt egy ott fekvő 
fácánért, ekkor érte a sörétraj. Előtte 10-15 m 
áthatolhatatlan sűrűségű bokorsor a puskás 
vonalig, tehát direkt lövés nem lehetett, me-
lyet a szakértő is megállapított - próbalövéssel. 
És meglett az eset „okozója” is: a vadász a 
Hanna-álén fácánra lőtt meredeken fölfelé, 
ám a sörétraj egy vastagabb gesztenye fa 
ágát találta el, mely letörött, a sörétraj másik 
része visszacsapódott a hajtók irányába, ahol 
az éppen lehajoló embert és annak táskáját 
találta el. Vétlen baleset!

* * *
Fertő part Virágos-major és Osztrák 

határ közötti terület: a Vt.-egyik tagja, 
vendéggel megy a nádas melletti úton, mikor 
megláttak a mezőről a nádas felé tartó 2 
„szarvast”. A vendég lő, a határőr járőr pedig 
kiabál, mert mondanom sem kell, hogy nem 
szarvasok jöttek ott. Nagy nagy szerencsére 
a lövés, a katona oldalán lógó fegyvertár tás-

káját és az abban levő töltött tárakat találta 
el. Személyi sérülés nem történt, de ez nem a 
vadászokon múlott. A vadász alkoholpróbája 
pozitív lett. A helyszínelésnél jelen voltam, ám 
a kiérkező Dr. Faragó Sándor - akkori docens 
- folytatta és fejezte be a helyszínelést. A 
meglőtt katonának ez volt az utolsó szolgá-
lata, pár nappal később leszerelt a sorkatonai 
szolgálatból.

* * *
A Fertői gyermek halálos balesete:
A helyi vadásztársaság két tagja együtt 

ment ki vaddisznóra vadászni. Egyikük álta-
lános iskolás fia is velük tartott. Az egyikük 
felült a szórónál levő magaslesre, míg fiával 
az apa egy távolabbi helyre ment a holdfényes 
időben. Megbeszélték hogy mikor találkoznak 
ismét. A magaslesen ülő vadász, egyszer csak 
látott egy kisebb meg egy nagyobb „vaddisz-
nót” jönni a szóró felé. Célzott a kisebbikre, 
majd lőtt. Az apja mellett jövő gyereket találta 
el, kit kétségbeesve vittek a soproni kórházba, 
de az sajnos menthetetlen volt. Hogy a lövést 
leadó ember miért nem ismerte fel a két alak-
ban az embert, soha sem tudjuk meg.

* * *
Megemlítem, mert ide kívánkozik az Erdé-

szeti Szakközépiskola Tanulmányi vadászatai. 
Dr. Firbás Oszkár tanár Úr, később Dr. Rónay 
Ferenc tanár urak vezetése, felügyelete 
mellett elmondhatom, hogy a 23 év alatt 
a Gazdaságunk által megtartott gyakorlati, 
tanulmányi vadászatokon egyetlenegyszer 
sem történt baleset, pedig összesen ha jól 
számolom 91 nap vadászatot tartottunk 
a negyedik osztályos tanulóknak, nem 
akármilyen szervezésnek, lebonyolításnak, 
fegyelemnek és a hallgatók fegyelmezett-
ségének köszönhetően. Természetesen ide 
sorolom az EFE hallgatói vadászatokat is, 
ám ott mindig kisebb létszámmal s idősebb 
hallgatókkal folyt a Tanulmányi Vadászat, 
ezért könnyebb dolgunk volt. Általában évi 
két vadászatot tartottunk részükre, mely így 
46 napot tett ki.

* * *
Összesítve a Tanulmányi Vadászatokat: 137 

vadásznapot tartottunk. Azért minden vadá-
szat után megkönnyebbülve sóhajtottunk fel” 
:Hál’ Isten, ezt a napot is megúsztuk...”.Meg 
kell említenem egy esetet okulásul: Homoki-
hegykői mezőn tartott körvadászaton, fegyel-
mezett felállást követően indult a vadászat, 
s itt ott egy egy nyúl is felpattant s szólt a 

Vadászbalesetek Sopron-Térségében  
és még pár történet
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puska is rendesen. A fegyverhangok közül 
kihallatszott egy rendkívül erős durranás, 
miközben gyönyörűen karikázott előttünk egy 
nyúl. Odamentünk, felemeltük, akkor derült 
ki, hogy a nyúlnak nincs feje. Hamarosan 
megoldódott a kérdés, mert az adjunktus úr 
holtsápadtan vette ki a kezében levő drilling-
ből az üres golyós hüvelyt. Most döbbent rá, 
hogy a futó nyulat golyóval lőtte meg. Kétség 
kívül remek lövés volt, de azonnal felvetődött 
a kérdés, mit keres nyúlvadászaton a drilling, s 
hogy kerül abba golyós lőszer? Ő, aki oktatja 
a szakmát, hogy követhetett el ekkora hibát 
– mely könnyen tragédiává válhatott volna. 
Láthatjuk, a felelőtlenségnek nincs határa.

* * *
A vadőr felelőtlen lövése: a Dudleszban 

a vadőr szolgálati fegyverével vaddisznóra 
lőtt, de a lövedék átszaladt a vad testén, 
s a közelben álló ház konyhaszekrényének 
üvegrészét összetörve, annak fa részében 
állt meg. Rendőrségi eljárás következtében 
egy évre eltiltották Őt a fegyverhasználattól, 
ennek eredményeként megszűnt vadőri 
munkaviszonya is. 

* * *
Hasonló helyzet játszódott le az üzemi 

vadászterületen is: a mezőőr, ki egyúttal 
vadásztársasági tag is volt, „vadlibákra”??? 
lőtt golyós fegyverével - a nagylózsi mezőn. A 
lövedék a falu egyik családi háza konyhájának 
belső falában állt meg. A rendőrség lefolytat-
ta az eljárást ellene. Nem rajta múlott, hogy 
nem lett tragédia a lövésből.

* * *
Még egy történet: vaddisznó hajtás a 

Szárhalomban. A hajtók kutyája támadja a 
vaddisznót hol elölről, hol hátulról Őry Lajos 
bácsi előtt. Teljesen biztonságos lövést a kutya 
mozgása miatt nem lehetett leadni, de Lajos 
bácsi megpróbálta... sajnos terítékre a fehér 

kell, a kutya gazdája -familiárisan pigmentált 
ember - a „kétségbeesés” határán volt, ám 
azonnal megbékélt, mikor Lajos bácsi elővett 
5 db piros 100.-Ft-ost kártérítésül. Ez akkor fél 
havi fizetésnek megfelelő összeg volt.

* * *
A környék legjobb hajtójáról:
Ő a többi hajtókkal együtt Fertőrákoson 

lakott a Szikla-soron. Neki Schwartz Jóska 
bácsi csak üzent vadászat előtt: itt és itt a 
találkozó, és ennyi meg ennyi hajtó kell. Pon-
tos érkezés, rövid megbeszélés Vele, tovább 
más teendő nem volt, mindent elintézett a 
hajtókkal a PFEIFER Pista. Ismerte a területe-
ket, mint a tenyerét, rendet tartott a hajtók 
között, volt hogy a nem engedelmeskedő 
hajtógyereket tettlegességig fajulva igazított 
el vagy hazazavart. Ilyenkor persze fizetséget 

sem kapott... Pista keményen rendet tartott. 
Azon kevesek közé tartozott aki szeretettel 
viselkedett kutyái iránt is. Megemlítem az 
akkori hajtóbért, mint érdekességet: melyet 
Tessényi Pista bácsi fizetett ki a helyszínen 
vadászat után: egy apróvad, vagy 100 Ft volt 
a „napszám”. /Ne felejtsük el a 60-as évek 
elejét-közepét írtuk./

* * *
Iváni haláleset:
A külföldi vadász a késő délutáni, kora 

esti órákban elejtett egy tarvadat, ám azt 
este már nem találták meg. Reggel mentek 
a helyszínre, zsigerelés után húzzák kifelé a 
vadat a nyiladékra, miközben az előttük ha-
ladó külföldi vadász összeesik. Ugranak oda, 
mesterséges légzés, masszázs stb., a segítség 
ellenére a vendég a helyszínen meghalt. Nagy 
volt mindenkiben a kétségbeesés és tanácsta-
lanság, hisz ilyesmivel még nem találkoztak, 
nem találkozhattunk. Bejelentettem az esetet 
a vadászatot akkor szervező MAVAD-nak, 
de Ők sem tudtak mit mondani, precedens 
hiányában. Hál’ Istennek, Haller János erd. 
vezető kapcsolatai révén megtudta mi a teen-
dő. A rendőrség és a család értesítése volt a 
legfontosabb. Sok utánjárás, intézkedés, szer-
vezés eredményeként a család megérkezett 
tagjai és a vámhivatal illetékese jelenlétében a 
koporsó leplombálása és okmányok kiállítása 
után adhattuk csak át az elhunytat. A hozzá-
tartozók szerint a vendég szívével volt beteg, 
s az öröm, az izgalom válthatta ki az újabb, 
immár végzetes rohamot. Az esemény helyszí-
nét az oda kihelyezett kereszttel jelöltük meg, 
mely remélhetően még ma is áll.

* * *
Az utolsó eset, melyről beszámolhatok, 

még 2007-ben az Iváni VT. területén történt, 
a Sági-lapon. Két fő ment délután vadászni a 
területre. Egyikük fegyverrel, míg a másikuk 
anélkül, Ő volt a kísérő, s egyben a tapasz-
taltabb vadász. A terület lankás, inkább sík, 
árkokkal szeldelt, magas füves, bokros. Lassan 
haladnak, csendben cserkelnek, miközben 
megpillantanak egy nagyobb disznót, mely 
mögött erősen mozgó füves terület jelezte, 
hogy ott vannak a malacok, tehát nem lőhető, 
mert malacokat vezető koca a látott. A fegy-
verrel levő is tudomásul veszi ezt, miközben 
tovább figyelik az állatot. A kísérő távcsövével 
tovább figyeli a vadat, miközben erős durra-
nást hall és a vállán ütést és fájdalmat érez. 
„Meglőttél!” így a kísérő, mely küzd azzal, 
hogy eszméletét ne vessze a fájdalom és a 
sérülés láttán... Telefonálás a vadászmester-
nek, ki értesíti a rendőrséget, a mentőket és 
a helyszínre siet. A sérülés nagy, a fegyvercső 
közelsége miatt - a lövedék mellett, a kiáramló 
gázok okoztak, és szinte nem is vérzik, mert 

ugyanakkor a forró gázok meg is égették a 
sérült felületet - ennek köszönhetően nem 
vérzett el a sérült. Rendőrségi vizsgálat, 
helyszínelés, bírósági eljárás - az eredmény: 
a lövést leadót elmarasztalják, fegyvertartási 
engedélyét bevonják, vadásztársasági tagsá-
gát pedig megszüntették.

A fenti eset a vadász fegyelmezetlenségén, 
a mindenáron való vadelejtés-vágyának és 
tapasztalatlanságának volt az eredménye. A 
sérült sebe - ha lassan is - de begyógyult, ám 
sokkal tovább tartott a lövés okozta trauma, 
megrázkódtatás feldolgozása. 

* * *
Nem feledkezem meg azokról, kik idős 

korúak lévén, a fellépő újabb betegséget sem 
fizikailag, sem lelkileg nem tudták elviselni, 
önmaguk vetettek véget életüknek vadász-
fegyverükkel: 

Sch. J. a Répcefői soron,
Ö. L. a Virágvölgyben a Müller villában.
K. L. a soproni lakótelepen vetett véget 

életének
Öngyilkossági kísérlet: B. J. Róth Gyula Vt. 

vadőre 0.22-es kis golyós fegyverével akart 
véget vetni életének, de Őt a Szombathelyi 
kórházban megmentették, emiatt vége is lett 
vadőri munkájának.

* * *
A soproni Hegyvidéken társas vadászatot 

tartottak. Ny. K. erdész-vadász,mint felveze-
tő vitte a puskás vonalat felállásra. A hajtás 
megindulását követően, feléje egy nagyobb 
disznó jött, melyet 12-es kaliberű dupla 
puskájával meg is lőtt. Az állat elterülve 
feküdt, mikor a vadász úgy döntött, hogy 
odamegy a vadhoz, s közben kiürítette fegy-
verét. Úgy jó 5 méterre volt attól, mikor az 
lábra kapva nekiiramodott az „elejtőjének”. 
Mit lehet ilyenkor tenni, a vad felé tartotta 
két kézzel az üres fegyvert védekezésül. 
Sikerült a vad fejmozdulatát kivédeni, ám 
az olyan erővel vágott oda, hogy nevezett 
jobb kéz kisujja eltörött, és egyensúlyából 
kimozdítva elesett. Szemével követte, amint 
átmegy az Ausztriába. Másnapi utánkeresés 
lehetetlen volt az éjszakai és reggel is folyta-
tódó esőben. Lám-lám az ember nem lehet 
elég óvatos, az eset így szerencsésen ért 
véget,de tragédia is lehetett volna belőle. 
Igaz a mondás: „a disznót addig kell lőni, 
amíg mozog”, meg az üres fegyver szinte 
semmit sem ér.

Minden haláleset, de különösen az értel-
metlen haláleset megrázó, pláne ha az vadász 
ismerőssel, gondtalan, felelőtlen lövésleadás 
miatt következik be,

/:AKÁCOS SÁNDOR :/
9400 Sopron, Bécsi-domb 

Erdészház
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Lévén, hogy lassan egy újabb apróvad szezont 
hagyunk magunk mögött, van idő megállni, 
összegezni a tapasztalatokat, újragondolni a sze-
zon közben elhangzott beszélgetéseket, híreket. 
A történtek alapján kialakíthatjuk saját szakmai 
meggyőződésünket, vérmérséklettől függően 
heves viták vagy esetlegesen baráti beszélgetések 
keretében összevethetjük azokat másokéval.

Az elmúlt néhány hónapban részt vettem né-
hány ilyen vitán, baráti beszélgetésen, és annak 
szándéka nélkül, hogy fogadatlan prókátor legyek, 
vagy bárkit megbántsak, legyen ez az írás egyfajta 
számvetés, összegzés, mely nem a hagyományos 
„miért nincs apróvadunk/mert nincs élőhelyünk és 
mert rossz volt az időjárás” gondolatokat űzi-fűzi 
tovább, inkább egy kényesebb kérdéssel, az embe-
ri tényezővel, mint a gazdálkodást talán leginkább 
befolyásoló összetevővel foglakozik.

Országos lapokban divatosak manapság a 
különböző témájú körképek, nézzünk szét mi is 
megyén belül a vadgazdálkodók között (a bán-
tó szándékot kerülendően fiktív elnevezéseket 
használva):

„Nagyvadért Előre Vadásztársaság” – ki 
merem jelenteni, fennállása óta egy fikarcnyit sem 
foglalkozott apróvad gazdálkodással. Csak nyűg 
számára a mezei nyúl, hiszen annak jelenléte a 
nagyvad mezőgazdasági kártétele mellett további 
kockázatot jelent. Fácánkakasainak sarkantyú-
mérete 5-8 cm között váltakozik, 500 ha/1 pld 
állománysűrűségű elagott mezei nyulai az őszülő 
halántékon kívül járókeretükről, illetve kampósbot-
jukról ismerhetők fel könnyedén.

Hivatásos vadászaik elmondása szerint, 
náluk a ragadozók létszáma évről évre állandó 
– ki érti ezt, de valahogy sosem lesz több…-, 
apasztásukról emiatt nem szükséges gondoskod-
ni, egyébként is az állandó szórózás, vadásztatás, 
egyéb bokros teendők elvégzése mellett, az 
efféle huncutságokra nem jut idő. Valószínűleg 
a jövőben az ebbe a halmazba tartozó vadá-
szatra jogosult nevével nem fogunk találkozni 
az apróvad elejtési statisztikák éllovasaként, 
ellenben – köszönhetően a „példás ragadozó 

kontrollnak” – néhány újságcikk keretében 
megismerkedhetünk aranysakált elejtő tagjaik 
elbeszéléseivel.

„Dicső Múlt Vadásztársaság” – vadász-
területén egykor száz és száz számban került 
terítékre a nyúl és fácán, virágzott az apróvad 
gazdálkodás…

Mára a tagság egymást lökdösi le a magaslesről 
szarvasbika szezonban, névre szóló szórókat alakít 
ki, éven át rigliz-terel, december végén lezsírozott 
sörétes puskáját a következő év októberéig elő 
sem veszi, miközben megfeledkezik a régebben 
oly nagy jelentőséggel bíró kotorékozásról, vagy 
a varjúfélék gyérítéséről.

A vadász-
területen a 
h ivatásos 
va d á s zo k 
egybehang-
zó vélemé-
nye szerint, 
a vaddisznó 
előlépett az 
apróvadat 
módszere-
sen felkuta-
tó predátorrá, és miután sikerült legyűrnie a 100 
hektáronként 10-15 db róka és borz, 20-30 db 
dolmányos varjú-és egyéb varjúféle, illetve sok 
egyéb kisragadozó garmadáját, szinte kipusztítja 
azt. A hivatásos vadászok ezen megnyilatkozásuk 
közben elfelejtik, hogy az évek előre haladtával 
derékban megvállasodtak, és valószínűleg nem 
csak izületeik koptak meg, hanem lelkesedésük, 
hozzáállásuk is elveszítette múltbéli fényét. Virág-
zik a korábban alul fizetésük miatt elkezdett má-
sodszakma, mely jó esetben passzol a hivatásos 
vadász munkakörhöz (akkor a VT. is profitálhat 
belőle), rosszabb esetben teljesen elüt attól. A te-
rületen az apróvad darabszáma és egyszersmind a 
legfontosabb bevételi forrás egyre fogy, a vezető-
ség más bevételi forrás után néz. Mivel a szárnyaló 
vaddisznó hús felvásárlási ár nem fedezi a kiadá-
sokat, túlhasznosítja az őzállományát, tagdíjat 

emel, miközben a 
tagság vadászati 
lehetősége folya-
matosan csökken. 
Nincs egyensúly, 
az elégedetlenség 
nő, fokozódnak 
az ellentétek, hal-
ványodik az a cél, 
amiért az egyesület 
létrejött…

„Új Remény Vadásztársaság” – Hofi 
mondta egykor: „Van benne sperspektíva!” 

Tényleg van, de az irány, melyet az induláskor 
megjelöl nagyon fontos. Mivel nincs múltja csak 
az iránytól függő jövője, nem tudom körül írni, 
hadd ajánljak számára egy „apróvadas receptet” 
a Vadászok Nagy Szakácskönyvéből:
Végy egy „nyulas” vadászterületet!
Hozzávalók:
-  1(2) db jó évjáratú, lelkes hivatásos vadász
- 15-20 db az elején türelmes, az induláshoz 

jelentős anyagi áldozatokra kész tag
-  3-5 db tapasztalt vagy tanulni vágyó, tettre 

kész, tisztségét ellátó vezetőségi tag

Fűszerek:
- minden mennyiségben: „egy vadászterület 

legjobb befektetése a minden téren elégedett, 
anyagilag is elismert hivatásos vadász”, ergo 
meg kell fizetni a vadőrt

- dúvadgyérítés és téli takarmányozás, melynek 
mértékegysége legalább a szívlapát

- csipetnyi becslés és okos tervezés
- bármi, amit jónak gondolsz és az idő/élet 

bizonyítja, hogy igazad volt
Az eredmény, amit meg-illetve kifőztél, nyil-

vános a nagyközönség számára, sokan fognak 
kóstolni és elmondják majd véleményüket.

„Révbe Értünk Vadásztársaság” – meg-
beszéltem egy időpontot a hivatásos vadásszal, 
de nem jött el. Elküldte maga helyett az Elnök 
urat: „Te, Ez nem normális. Most is etet. Meg 
a csapdákat nézi. Folyamatosan úton van. 
Tavasszal kotorékozik, őzbakot figyel/fotóz, 
évekre visszamenőleg ismeri őket. Vadásztat, 
társadalmi munkát szervez, trófeát főz, bíráltat, 
vadföldművelést intéz, takarmányt szerez be. 
Egész nyáron itatott, répát etetett, etetőket 
csinált, magaslest kaszált, lőtt vadat szállított 

de mondjuk az apróvad az első. Több száz nyu-
lat lövünk, hálózunk, szervezi és vezeti a saját 
vadászatainkat, télen közel hetven etetőt etet, 
külön eteti az őzet, gyűjti-rendszerezi a hullott 

Apróvadhelyzet - kicsit másképp?
(- egy irigy vadász tollából-)

t

v
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Trófeaszemle Mórichidán
2017.10.15-én tartotta meg az immár hagyományos trófeaátadó 
ünnepségét a Mórichidai Vadásztársaság, vadászházának szépen 
parkosított udvarán.
Itt a társaság tagjai, illet-
ve azok vendégei által 
terítékre hozott őzbakok 
és gímek kiállított  trófeá-
iban gyönyörködhettek a 
résztvevők.
A kiállítás idén 41 őz és 
4 gímszarvas trófeából 
állt, amit az ünnepség 
végén átadtak az elej-
tőknek. Az őzbak trófeák súlya 15g-tól 415 g-ig terjedt, ebből 4 db 
bronzérmesnek örülhettek az elejtők. Olyan sikeres vadász is volt, 
aki élete első őzbakját ejtette el, itt a trófea felett jelképes avatása 
is megtörtént.
A szeptemberi vadászaton  4 db bőgő gímszarvas elejtése adott 
felejthetetlen élményt a vadászoknak, ebből egy ezüst egy pedig 
bronzérmes minősítést kapott.
A délután a vadászházban az asztal mellett ételek és italok társasá-
gában tovább folytatódott, ahol a vadászok újra elmesélhették és 
átélhették vadászatuk legszebb pillanatait.
Üdv a vadásznak, tisztelet a vadnak!

Mogyorósi Zsolt

Felújított vadászház 
ünnepélyes felavatása 

2017. 09. 30 Sarród
A Fertőmenti Vadásztársaság megalakulásának 50. 
évfordulója alkalmából ünnepélyes keretek között 
került sor a teljesen felújított vadászház és ennek 
oldalára elhelyezett, Kovács Alajos vadásztárs által 
elkészített faragott emléktábla, felavatására.
Az ünnepélyen ifj. Vámosi Lajos elnök úr részére a 
Hubertusz kereszt arany, a felújításban, munkaköri 
feladataikon túl, kiválóan teljesítő két hivatásos 
vadász Fodróczy Gábor és Ratatics Gábor részére 
a Hubertusz kereszt ezüst fokozatát adták elisme-
résül. Köszönet minden közreműködőnek!

Orbán Henrik

gy

őzagancsokat. Néha olyat is megcsinál, ami nem feltétlenül az Ő felada-
ta (papírmunka, pályázatírás), ezzel nagymértékben segíti a vezetőség 
munkáját. Ellenszolgáltatás? Megadunk mindent, amit kér, illetve amit a 
törvény előír számunkra, ez csak így működhet jól. Vezetőség? Igazából 
mindenki teszi a dolgát, a tagság elégedett, persze mindig vannak kisebb 
ellentétek, de ezek mindig kezelhetők. Egy egészséges tagdíj mellett, 
szinte minden vadfaj vadászatára van lehetőség, esetenként korlátlan 
vendéghívással. Jó hangulatú, eredményes társas vadászataink vannak, 
tudunk örülni a másik egyéni vadászsikereinek, az anyagi hátterünk 
biztosított, a vadgazdálkodáshoz mindenünk megvan, a vadkáraink 
többségét egyezség útján kezeljük. Célunk csak a színvonal megtartása, 
a vadállományunk gyarapítása, annak minőségi javítása lehet. Túlságosan 
idilli, mi? Sokat dolgoztunk érte…

No, ha nincs több kérdés nekem mennem kell. Ha beszélni szeretnél a 
vadőrrel, bökj ki egy esős napot, akkor talán nincs kint a területen, bár ez 
sem biztos! Szervusz!”

Biztosan vannak még köztes típusok, de az alap halmazokat talán így 
lehetne megjelölni. Ha most valaki messzemenő tanulságokat vagy bonyo-
lult következtéseket remél, csalódni fog. Egyszerű a cél: egy másfajta tükröt 
tartani a vadgazdálkodók elé. Unom a megszokott tükröket. Folyamatosan 
siránkozunk, hogy kevés az apróvad, kifogásokat keresünk, mutogatunk 
az időjárási körülményekre, az élőhelyre, a mezőgazdasági technológiákra, 
vaddisznóra…egyesével cáfolható kifogások. Ha csak az időjárási körül-
mények határozzák meg a mennyiséget, két vadászterület szinte azonos 
élőhelyi viszonyai és hasonló létszámú vaddisznó állománya mellett, hogy 
lehet a terítékekben százas nagyságrendű eltérés? Valamit az egyik területen 
másképp csinálnak. Lehet, hogy dolgoznak? 

Nem sírnak, nem mutogatnak, nem állítanak fel elméleteket a „ciklikusság-
ról” (mert ez most a hét szűk esztendő kora és majd nulla törzsállományról 
feláll az apróvad és eljő majd a Kánaán…), nem keresnek kifogásokat.

Meg kell ragadni a fegyvert, meg kell védeni az apróvadat az ellenségeitől, 
élesíteni kell a csapdákat, kalapácsot kell ragadni, össze kell állítani egy ap-
róvad etetőt. Egy hivatásos vadásznak hittel, szakmai alázattal kell végeznie 
munkáját, egy vezetőségnek fel kell ismernie alkalmazottja elhivatottságát 
és főleg meg kell becsülnie azt, de fel kell ismerni azt is, ha nincs meg az 
elhivatottság és így tovább…

A sokat hallott mondás: „ A nagyvad jön, apróvadat csinálni kell!”
Nem csinálunk. Ha fogy, rálegyintünk, magára hagyjuk.
Így tettünk a fogollyal. Így teszünk a nyúllal a fácánnal is? 

Tisztelt Vadásztárs! 
Te melyik fenti egyesületbe tartozol? 
Ha az első kettő egyikébe – és szereted az apróvadat – aggódj, ott nagy 

a baj. Ahhoz, hogy változzon a helyzet, óriási szemléletváltásra van szükség. 
A harmadikba? Van remény. Ki lehet jelölni az utat, sokat kell dolgozni, de 
viszonylag rövid idő alatt lehet látványos eredményt elérni. 

Ha a „Révbe Értünk Vt.” tagja vagy, húzd ki magad! Légy büszke arra, 
amit elértetek, járjatok tovább ezen az úton! 

Azok, akik nem tagjai a „Révbe Értünk Vadásztársaságnak” legyenek 
irigyek, akarjanak egy ilyen tagságot/munkahelyet, tegyenek azért, hogy a 
sajátjuk ilyen legyen. Ez kell ahhoz, hogy ne kelljen szemlesütve a cipőnket 
nézni, ha az apróvad szóba kerül.

Munka kell hozzá, hogy legyen újra apróvadunk!
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Kamarai Hírlevél

Szeretettel köszöntöm kedves vendégeinket és munkatársainkat!
Szeretném megköszönni, hogy elfogadták meghívásunkat az 

immár 12. alkalommal megrendezendő Trófeaszemlénkre! Az 
én feladatom, hogy szakmailag értékeljem az idei bikaszezont. 
A vadászok többségének -köztük nekem is- az év legjobban 
várt időszaka a szarvasbőgés. Véleményem szerint nincs olyan 
vadász, akinek ne verne hevesebben a szíve egy közelben bőgő 
bika hangjára, a látványáról nem is beszélve. A várva 
várt időszak eljött, sőt már túl is vagyunk rajta. És most 
itt állunk a már kiállított trófeák mellett a bikavadászat 
emlékeit felidézve.

Ebben a szezonban szeptember 30-ig a Síkvidéki 
Erdészet területén 53db, a Soproni Erdészet területén 
5db szarvasbika került terítékre. 

Gratulálok az elejtőknek!
Vadászvendégeink az idei szezonban az elmúlt 6 év 

átlagához képest kb. 10 darabbal kevesebb szarvasbikát 
ejtettek el, de egyáltalán nem vagyunk elégedetlenek. 
Ez a csökkenés tudatos dolog részünkről, ugyanis 
állományunk a korábbi időszak túlhasznosítása miatt 
elfiatalodott. A már 4. éve tartó alacsonyabb bikaelejtés 
eredményeként elértük, hogy már vannak öreg bikáink, 
és évek óta tudunk 10kg-nál nagyobb trófaesúlyú bikát 
elejteni.

És most nézzük az idei szezon statisztikáját: A Síkvi-
déki Erdészet 53 lebírált trófeájának átlagsúlya 5,89kg, 

kapott aranyérmet, 4db ezüsstérmet, 15db bronzérmet. 
A Soproni Erdészet 5 lebírált trófeájának átlagsúlya 

Trófeabemutató 
2017 TAEG Zrt.

11,37 kg-os trófea 

Jagdrevier Röjtökmuzsaj-Iván

Eredményes vadász / Erfolgreicher Jäger 69 Pers. 50 Pers. 56 Pers. 49 Pers. 42 Pers. 54 Pers. 53 Pers. 46 Pers.

Elejtés / Zur Strecke gebracht 87 Stk. 62 Stk. 79 Stk. 61 Stk. 49 Stk. 67 Stk. 68 Stk. 53 Stk.

Átlagsúly / Durchschnitt. Geweiergewicht 5,90 Kg 6,06 Kg 6,07 Kg 6,29 Kg 6,65 Kg 6,24 Kg 6,20 Kg 5,88 Kg

Érmes / Medaillen zusammen 47 51,2% 36 54,0% 43 58,1% 36 58,1% 34 59,0% 38 56,7% 39 57,8% 22 41,5%

arany érem / Goldmedaillen 0 0 0 1 2 1,6% 1 1,5% 1 0,3% 3 5,7%

ezüstérem / Silbermedaillen 12 7,0% 9 19,7% 11 14,5% 11 14,5% 16 18,0% 10 14,9% 12 17,0% 4 7,5%

bronzérem / Bronzmedaillen 35 44,2% 27 57,4% 32 43,5% 24 43,5% 16 39,3% 27 40,3% 27 39,8% 15 28,3%

2017. Brunft2013. Brunft

Durchschnitt 

(6 Jahre)

2016. Brunft2014. Brunft2011. Brunft 2012. Brunft 2015. Brunft

Szarvasbőgés / Hirschbrunft
TAEG Zrt. / Lehrfrost AG.

2011 - 2017.

bronzérmet. A Síkvidéki területünkön elejtett legnagyobb bikánál 
a trófeabírálaton 11,37kg-ot mérlegeltek, és természetesen arany-
éremmel jutalmazták. Ezt a kapitális bikát Franz Pavlis, osztrák 
vadászvendégünk ejtette el. Üdv a Vadásznak!

Külön gratulálok a Zimmermann házaspárnak, Bernadette-nek és 
Michaelnek, akik egy napon lőtték meg szarvasbikájukat, és mind-
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10,18 kg -os trófea 9,41 kg -os trófea

kettő aranyérmet kapott a trófeabírálaton. 
Erre még nem volt példa Erdőgazdaságunk 
történelmében. Agancssúlyuk 10,18kg és 
9,41kg. Üdv a Vadásznak! 

A statisztikához visszatérve: az átla-
gosnál kicsit alacsonyabb átlagsúly azzal 
magyarázható, hogy az előző évekhez 
képest kevesebb 7kg körüli bika került 

terítékre. Ez nem azt jelenti, hogy ez a 
kategória hiányzik állományunkból, ha-
nem ezek többnyire ígéretes, még nem 
golyóérett példányok. A középkorú bikák 
kímélete később hozza meg gyümölcsét. 
Mert a most 6-8 éves 7-7,5kg-os ígéretes 
példányokból néhány éven belül érett 
bikák lesznek, és vendégeink még kivá-
lóbb trófeájú bikákat ejthetnek el nálunk 
a jövőben. Ez a tudatos kímélet hivatásos 
vadászaink szakértelmét mutatja. Köszö-
net nekik az odaadó munkájukért!

Köszönettel tartozok hivatásos vadásza-
ink családtagjainak, akik türelemmel viselik 
férjük, édesapjuk távollétét. És ha otthon 

vannak is, nem biztos hogy 
gondolataik otthon járnak. 
Bocsássák ezt meg nekik! 

És végül, de nem utolsó 
sorban köszönöm vadász-
vendégeinknek, hogy minket 
választottak bikavadászat-
ra, mert Önök nélkül ez a 
Trófeaszemle nem jöhetett 
volna létre.

Ezennel Trófeaszemlénket 
megnyitom! Minden kedves 
vendégünknek kellemes idő-
töltést kívánok és szeretettel 
invitálom Önöket 12 órától 
egy ebédre és egy kötetlen 
baráti beszélgetésre! A tró-
feáikat 13 órától vihetik el 
kedves Vendégeink!

Köszönöm szépen figyel-
müket! 

Üdv a Vadásznak! 
Tisztelet a vadnak!

Ábrahám István
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